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ABREVIERI UTILIZATE 
 

 

PRAI 
Planul  Regional  de  AcŞiune  pentru  dezvoltarea  ĊnvŁŞŁm©ntului  profesional  ĸi 

tehnic 

PLAI 
Planul  Local de  AcŞiune  pentru  dezvoltarea  ĊnvŁŞŁm©ntului  profesional  ĸi 

tehnic 

PAS Planul de acŞiune al ĸcolii 

AJOFM AgenŞia JudeŞeanŁ de Ocupare a ForŞei de MuncŁ 

ANOFM AgenŞia NaŞionalŁ de Ocupare a ForŞei de MuncŁ 

CJ Consiliul JudeŞean 

CAEN 
Nomenclatorul  ActivitŁŞilor  Economice   Clasificarea  ActivitŁŞilor  din  Economia 
NaŞionalŁ 

CNP Comisia NaŞionalŁ de PrognozŁ 

COR Codul OcupaŞiilor din Rom©nia 

FPC Formare ProfesionalŁ ContinuŁ (formarea adulŞilor) 

DJS DirecŞia JudeŞeanŁ de StatisticŁ 

SEOFM Strategia EuropeanŁ de Ocupare a ForŞei de Munca 

FSE Fondul Social European 

UE Uniunea EuropeanŁ 

PIB Produsul Intern Brut 

VAB Valoarea AdŁugatŁ BrutŁ 

ÎU ĊnvŁŞŁm©nt Universitar 

IDRU Index Dezvoltarea Resurselor Umane 

DRU Dezvoltarea Resurselor Umane 

INS Institutul NaŞional de StatisticŁ ( Rom©nia) 

ISCO International Standard Classification of Occupations 

ISCED 

 

Clasificarea   InternaŞionalŁ   Standard   a   EducaŞiei   (UNESCO)   International 
Standard Classification of Education 

ISJ Inspectoratul ķcolar JudeŞean 

OIM OrganizaŞia InternaŞionalŁ a Muncii (asta este ILO International Labour Office) 

IFPI ĊnvŁŞŁm©nt ĸi Formare ProfesionalŁ IniŞialŁ 

http://www.ilo.org/public/english/bureau/stat/isco/index.htm
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CLDPS Comitete Locale de Dezvoltare a, Parteneriatului Social informarea profesionalŁ 

PDL Planul de Dezvoltare LocalŁ 

ACL Analiza Cadrului Logic 

APM Analiza PieŞei Muncii 

MECTS Ministerul EducaŞiei CercetŁrii, Tineretului Ἠi Sportului 

MMSSF Ministerul Muncii, al SolidaritŁŞii Sociale ĸi Familiei 

PNAO Planul NaŞional de AcŞiune pentru Ocuparea ForŞei de MuncŁ 

PND Planul NaŞional de Dezvoltare 

ONG OrganizaŞii Non-guvernamentale 

NUTS Nomenclatorul UnitŁŞilor Teritoriale pentru StatisticŁ 

PCM Management-ul Ciclului Proiectului (PCM Project Cycle Management) 

UIP Unitatea de Implementare a Proiectului 

CR ConsorŞii Regionale 

PDR Planul de Dezvoltare RegionalŁ 

RO România 

RON Noul Leu Românesc 

POS Programul OperaŞional Sectorial 

SWOT 
Puncte  Tari,  Puncte   slabe,  OportunitŁŞi,   Riscuri   (Strengths,  Weaknesses, 
Oportunities, Threaths) 

TVET ĊnvŁŞŁm©nt   Profesional ĸi Tehnic (Technical   Vocational Education and Training) 

VET ĊnvŁŞŁm©nt ĸi Formare ProfesionalŁ (Vocational Education and Training) 

WB Banca MondialŁ (Word Bank) 

UNESCO OrganizaŞia NaŞiunilor Unite pentru EducaŞie, ķtiinŞŁ ĸi CulturŁ 

SPP Standare de Pregatire ProfesionalŁ 
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PARTEA 1- CONTEXTUL 

 
PREZENTAREA UNITŀҎII ҌCOLARE 

 
I.1.1. Viziunea Ἠcolii, misiunea Ἠcolii 

 

 

Viziunea Ἠcolii 

 

Viziunea noastrŁ privind viitorul acestei ĸcoli este de a o consolida ca instituŞie integratŁ 

mediului social ĸi economic,de a o transforma ´ntr-un centru de resurse educaŞionale ĸi servicii 

aduse comunitŁŞii, capabilŁ ca prin calitatea formŁrii profesionale ĸi educaŞiei ce o oferŁ elevilor 

sŁi sŁ contribuie la dezvoltarea oraĸului ĸi a judeŞului.  

 

Misiunea Ἠcolii 

 

Misiunea ĸcolii noastre constŁ ´n conturarea unei personalitŁŞi puternice a viitorilor 

absolvenŞi pentru inserŞia  lor pe piaŞa muncii ĸi pentru continuarea  ´nvŁŞŁrii pe tot parcursul vieŞii,  

prin promovarea formarii totale, la nivelul cerinŞelor europene ĸi ´n acord cu nevoile de dezvoltare 

ale societŁŞii rom©neĸti.  

 

I.1.2. Profilul actual al ĸcolii 
Ċn acest colŞ neasemuit de ŞarŁ, unde la tot pasul stau mŁrturie realizŁrile strŁmoĸilor, sunt 

nenumŁrate motive istorice ĸi culturale care au determinat ca ´ncep©nd cu anul ĸcolar 

1973/1974  sŁ ia fiinŞŁ Liceul de Industrie AlimentarŁ, patronat de cŁtre Ministerul Agriculturii, 

Industriei Alimentare ĸi Apelor. 

În perioada 1974-1991 a fost singurul liceu cu profil de industrie alimentarŁ din zona 

de est a ŞŁrii pregŁtind forŞa de muncŁ ´n domeniul industriei alimentare pentru judeŞele 

Suceava, Botoĸani, Iaĸi, NeamŞ, BacŁu, Mureĸ, BistriŞa, Maramureĸ 

La 01.09.1975 s-a dat ´n folosinŞŁ noul sediu din strada Dimitrie Cantemir Nr. 5 unde 

funcŞioneazŁ ĸi astŁzi. La acel moment liceul era compus din clŁdirea principalŁ, punct termic, un 

cŁmin ĸi o cantinŁ ĸi apoi din 1976 au ´nceput noile extinderi: ´ncŁ un internat, o salŁ de sport ĸi 

un atelier de producŞie. 

Ċncadrarea obiectivelor complexului ĸcolar ´ntr-un parc dendrologic în formare, plantarea 

unei livezi de meri ´n terase pe o suprafaŞŁ de 0,5 ha ĸi asigurarea terenului experimental pentru 

noul profil cel industrial agricol au fŁcut ca aceastŁ unitate de ´nvŁŞŁm©nt ĸi educaŞie sŁ dea 

oraĸului Suceava ´ncŁ o notŁ de aleasŁ distincŞie. 

Dinamica societŁŞii contemporane impune o permanentŁ orientare a ĸcolii ´n pregŁtirea 

elevilor în acele domenii care sŁ le permitŁ ulterior o c©t mai bunŁ integrare ĸi o mai mare 

mobilitate socialŁ. 

De-a lungul timpului denumirea liceului a suportat mai multe schimbŁri dupŁ cum urmeazŁ: 

- 1990-1992 Grup ķcolar de Industrie AlimentarŁ; 

- 1992-1993 Grup ķcolar Industrial de Industrie AlimentarŁ Nr. 3; 

- 1993-1995 Grup ķcolar de Industrie AlimentarŁ Nr. 3; 

- 1995-1999 Grup ķcolar de Industrie AlimentarŁ; 

- 1999-2005 Grup ķcolar Nr. 3; 

- din 2005 Colegiul Tehnic de Industrie AlimentarŁ. 

   Adaptându-se cu flexibilitate la tendinŞele pieŞei locurilor de muncŁ, pe parcursul 

anilor ´n cadrul Colegiului Tehnic de Industrie AlimentarŁ Suceava au luat fiinŞŁ ĸi alte specializŁri 

cum ar fi: tehnician ´n turism, tehnician mecatronist, tehnician automatizŁri, lucrŁtor 
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hotelier Ἠi a fost implementat sistemul  dual al Ἠcolii profesionale pentru domeniul Industrie 

AlimentarŁ Ἠi MecanicŁ. 

   Ċn prezent, un numŁr de 974 de elevi sunt cuprinĸi ´n cele 38 de clase fiind  atent 

´ndrumaŞi de un corp profesoral cu vocaŞie. 

Colegiul Tehnic de Industrie AlimentarŁ din Suceava oferŁ servicii educaŞionale pentru 

tineri ĸi adulŞi ´n domeniile/specializŁrile: resurse naturale ĸi protecŞia mediului, tehnic ĸi servicii 

prin liceu tehnologic ´nvŁŞŁm©nt de zi, rutŁ directŁ si ἨcoalŁ profesionalŁ. ķcolarizŁm elevi din tot 

judeŞul motiv pentru care asigurŁm cazare ´n cŁmine ĸi masŁ ´n cantina ĸcolii. 

Ċn anul ĸcolar 2021-2022 sunt ´nscriĸi 854 elevi (15-19 ani), în 36 de clase. 

1. Liceu ï filierŁ tehnologicŁ, zi, 530 elevi (15-19 ani)- 22 de case. 

PROFIL Domeniul Calificarea profesionalŁ Nr clase Nr. elevi TOTAL 

Resurse naturale 

ĸi protecŞia 

mediului 

 

Industrie 

alimentarŁ 

Tehnician analize produse 

alimentare 

7       168 
 

355  Tehnician în industria 

alimentarŁ 

4 87 

ProtecŞia 

mediului 

Tehnician  ecolog Ἠi 

protecἪia mediului 

4 100 

TOTAL RNPM  15 355  

Servicii 
Turism Ἠi 

alimentaἪie 

Tehnician în turism 4 108 108 

TOTAL SERVICII 4 108  

Tehnic 

ElectronicŁ 

automatizŁri 

Tehnician ´n automatizŁri 2 49 
 

67 MecanicŁ Tehnician mecatronist 1 18 

TOTAL TEHNIC 3 67  

TOTAL LICEU 22 530 530 

 

 
 

 

 

 

 

48% 

19% 

21% 

9% 

3% 

LICEU- ŦƛƭƛŜǊŀ ǘŜƘƴƻƭƻƎƛŎŇΣ ȊƛΦ 

 Industrie alimentarŁtǊƻǘŜŎǚƛŀ ƳŜŘƛǳƭǳƛ Turism

ElectronicŁ Ἠi automatizŁri MecatronicŁ



 
 

Plan de acŞiune Colegiul Tehnic de Industrie AlimentarŁ Suceava 

    

Versiunea 2021      6 

STRUCTURŀ  ἧCOALŀ PROFESIONALŀ  324 elevi/14 clase 

Domeniul/ Calificarea profesionalŁ Nr. Clase Nr elevi 

 

IND. ALIMENTARŀ  

Brutar, patiser, preparator produse fŁinoase 4 95 

Prep. produse lapte 0,5 10 

Prep produse carne 0,5 9 

TOTAL 5 114 

TURISM ἧI ALIMENTAἩIE LucrŁtor hotelier 3 65 

TOTAL 3 65 

 

MECANICŀ 

Mecanic auto 5 123 

Tinichigiu/vopsitor auto 1 22 

TOTAL 6 145 

TOTAL ἧCOALŀ PROFESIONALŀ 14 324 

 

 
I.1.3. Revizuirea succeselor obŞinute pe parcursul ultimului an 
Ċn anul ĸcolar 2020-2021 procentul de promovabilitate a fost: 

a) 100% la examenele de certificare a competenŞelor profesionale ï nivel 3; 

b) 100 % la examenele de certificare a competenŞelor profesionale ï nivel 4( 

neprezentaἪi); 

c) 45,65% la inscrisi la examenul de bacalaureat 

d) 48,25% la prezenἪI la examenul de bacalaureat  

e) Rata de  promovare, în ultimii 5 ani Ἠcolari ´ncheiaἪi 

ê 2016-2017 ï 95.34                                                                                           

ê 2017-2018 ï 97,52 

ê 2018-2019 -  94,78 

ê 2019-2020 ï 95,66 

ê 2020-2021 - 98,27% liceu/ 89,55%sp 
 

Anul 
Ἠcolar 

NumŁr elevi 
´nscriἨi la 
începutul 
anului Ἠcolar 

 

VeniἪi ´n 
timpul 
anului 
Ἠcolar 

 

PlecaἪi la 
altŁ ἨcoalŁ 
în timpul 

anului 
Ἠcolar 

NumŁr elevi 
care au 

abandonat 
Ἠcoala 

 

NumŁr elevi 
existenἪi la 
sf©rἨitul 
anului 

PromovaἪi RepetenἪi 

 (a) (b) (c) (d) (e=a+b-c-d) (f) (g) 

 Nr. %(d/a)  Nr. % (f/e) Nr. %(g/e) 

2016-2017 951 18 26 11 1,15 921 878 95,34 43 4,66 

2017-2018 908 17 25 13 1,35 887 865 97,52 22 2,48 

2018-2019 940 18 26 11 1,17 891 864 94,78 27 2,69 

2019-2020 945 4 15 9 0,80 925 904 95,66 21 2,32 

2020-2021 947 10 20 15 1,51 962 912 94,80 44 4,57 

Industrie alimentara 
Brutar/patiser 

29% 

Industrie alimentara 
Prep. Prod lapte 

3% 

Industrie alimentara -
Prep. prod. carne 

3% 

Turism Ἠi 
alimentaἪie- 

LucrŁtor hotelier 
20% 

MecanicŁ-Mecanic 
auto 
38% 

MecanicŁ-Tinichigiu 
vopsitor 

7% 
Scoala profesionala 
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Rata de absolvire (pe cicluri educaἪionale) ´n ultimii cinci  ani Ἠcolari ´ncheiaἪi 

Anul Ἠcolar 
NumŁrul de elevi din clase terminale existenἪi la 

sf©rἨitul anului Ἠcolar 
NumŁrul de elevi 
promovaἪi 

Rata de 
absolvire 

 a b a/b 

2016-2017 
X 

XII 
IIsp 

210 
168 
60 

197 
162 
58 

93,80 
96,42 
96,66 

2017-2018 
X 

XII 
IIsp 

160 
158 
 80 

157 
153 
 79 

98,12 
96,83 
98,75 

2018-2019 
X 

XII 
IIIsp 

156 
188 
48 

151 
185 
47 

96,72 
97,88 
97,91 

2019-2020 

X 
XII 

IIIsp 

156 
142 
76 

152 
136 
74 

97,43 
95,77 
97,33 

2020-2021 

X 
XII 

IIIsp 

147 
145 
102 

147 
141 
97 

100  
95,24 
95,09 

 

Liceu/Ἠcoala profesionalŁ 2020/2021 

LICEU 

NR 
CRT. 

Profil DOMENIU Ob/9t¦¢ !b ¡/h[!w {C$w¡L¢ !b ¡/h[!w 

CLASE NR 
CLASE 

NR. 
ELEVI 

±9bL¤L t[9/!¤L w9¢w!¡L EXM. REP. PROMOVA
¤L 

1 RNPM wbta Ǔƛ ta IX 4 118 2 5 1 - 1 113 

X 4 99 - 3 - - - 96 

XI 4 95 - 1 3 4 1 86 

XII 3 81 - 1 3 1 2 74 

TOTAL 15 393 2 10 7 5 4 369 

2 SERVICII TURISM IX 1 31 - 3 - - - 28 

X 1 28 1 2 - - - 27 

XI 1 31 - - - - - 31 

XII 1 28 - - - - - 28 

TOTAL 4 118 1 5 - - - 114 

3 TEHNIC ELECTR/AUT
OM. 
a9/!bL/( 

IX - - - - - - - - 

X 1 24 1 1 - - - 24 

XI 1 25 - 1 1 - - 23 

XII 2 41 - - 1 1 - 39 

TOTAL 4 90 1 2 2 1 - 86 

TOTAL 23 601 4 17 9 6 4 569 

¡/h![( twhC9{Lhb![( 

1 IND. 
ALIM 

Brutar 

Prep. prod 

lapte 

Prep.carne 

IX 2 55 - 1 1 - 4 49 

X 2 49 1 1 1 - 5 43 

XI 1 27 - - 1 - 2 24 

TOTAL 5 131 1 2 3 - 11 116 

2 Turism -

alimentaἪie 
[ǳŎǊŇǘƻǊ 
hotelier 

IX 1 21 2 - - - 3 20 

X 1 30 - - 1 - 3 26 

XI 1 20 2 - - - 1 21 

TOTAL 3 71 4 - 1 - 7 67 

3 a9/!bL/( Mecanic 

auto 

Tinichigiu 

IX 3 78 1 1 2 - 15 61 

X 2 52 - - - - 5 47 

XI 2 54 - - - - 2 52 

TOTAL 7 184 1 1 2 - 22 160 

TOTAL 15 386 6 3 6 - 40 343 

TOTAL GENERAL 38 987 10 20 15 6 44 912 
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SituaŞie bacalaureat 2020-2021 

 

Clasa 

 

Nr 

elevi 

 

 

Inscrisi 

PromovaἪi BAC 

 

Sesiunea iunie 

 

Sesiunea august 

XIIA  24 16 6 2 

XIIB  26 20 5 3 

XIIC  26 14 1 1 

XIID  28 17 16 1 

XIIE  22 15 5 - 

XIIF  15 10 1 1 

 

TOTAL  

 

143 

 

92 

34 8 

42 

  45,65% la inscrisi 

Prezenti 87 48,25% la prezenἪi 

 
Rezultatele elevilor la examenul naἪional de bacalaureat, în ultimii 5 ani Ἠcolari 

din totalul elevilor ´nscriἨi ´n clasa a XII-a din anul curent. 
 

Nr. 
crt 

PromoἪia 
Nr 
el 

Inscrisi PrezenἪi PromovaἪi 
Rata de 
inscriere 

Procent 
promovati/ 

inscrisi 

Procent 
promovaἪi 
prezenti 

         

2020-2021 143 92 87 42 64,33% 45,65% 48,27% 

2019-2020 158 102 89 37 64,55% 36,27% 41,57% 

2018-2019 185 125 110 51 66,84% 40,80% 46,36% 

2017/2018 159 93 78 30 58,50% 32,25% 38,46% 

2016/2017 164 111 101 63 67,68% 56,75%    61,96% 

2015/2016 176 125 115 57 71,02% 45,60% 49,56% 

 
Rata abandonului Ἠcolar, ´n ultimii doi ani Ἠcolari ´ncheiaἪi (prin metoda intrare 

ï ieҍire) creἨterea / scŁderea 
 

2016-2017 ï 7,67% 

2017-2018 ï 2,65% 

2018-2019 ï 1,57% liceu ( 699/11) si 0% ἨcoalŁ profesionalŁ(241/0) 

2019-2020 ï 0,80% ( Liceu 0,80%/SP - 0) 

2020-2021 ï 1,53% liceu/1,54% sp 
 

            NumŁrul elevilor repetenἪi, ´n ultimii trei ani Ἠcolari ´ncheiaἪi; creἨterea / 
scŁderea 
2016-2017 -  43;  2017-2018 -  22(-);     2018-2019 -  27(+);   2019-2020 -  21(-); 

2021-2021 -  44(+).       

 

Rezultate: Rata de absolvire (pe cicluri ed.) în ultimii 3 ani Ἠcolari ´ncheiaἪi; 
creἨterea / scŁderea 

2018÷2019 2019÷2020 2020÷2021 
Clasa-
nivelul 

Inscri
Ἠi 

Abs RatŁ abs InscriἨi Abs RatŁ abs InscriἨi Abs RatŁ abs 

X 156 151 96,72% 156 152 97,43% 147 147 100 
XII 188 185 97,88% 142 136 95,77% 145 141 97.24 

XI sp 48 47 97,92% 76 74 97,36% 102 97 95,09 
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 AbsenἪe, ´n ultimii doi ani Ἠcolari ´ncheiaἪi numŁr mediu absenἪe / elev 
                                           2016÷2017 2017÷2018 2018÷2019 2019÷2020 2020÷2021 

NumŁr total absenἪe nemotivate 30.857 24.157 28.447 26904 37008 

NumŁr total elevi 951 908 945 953 972 

Nr.mediu absenἪe nemotiv/elev 32,11 26,11 33,28 28,23 38,07 

 
 SituaŞia absenŞelor ´n anul ĸcolar 2020-2021 
NR 

CRT 

CLASA NR ELEVI  NR ABS 

TOTAL  

NR ABS 

NEMOT  

MEDIE ABS 

ELEV  

1 IX A  30 1593 384 12,8 

2 IXB 29 949 182 6,27 

3 IXC 30 1536 480 16 

4 IXD 30 1345 527 17,56 

5 IXE 30 755 103 3,43 

 TOTAL  149 6178 1676 11,24 

6 XA 27 1075 316 11,7 

7 XB 23 1857 252 10,95 

8 XC 27 1612 115 4,25 

9 XD 22 964 287 13,04 

10 XE 27 1474 271 10,03 

11 XF 24 2288 449 18,7 

 TOTAL  150 9270 1690 11,26 

12 XIA  24 1500 260 10,83 

13 XIB 22 1773 581 26,40 

14 XIC 24 1888 914 38,08 

15 XID 20 1538 491 24,55 

16 XIE 31 2460 222 7,16 

17 XIF 24 1259 441 18,37 

 TOTAL  145 10418 2909 20,06 

18 XIIA  24 1450 453 18,87 

19 XIIB  26 1033 416 16 

20 XIIC 27 3661 1605 59,44 

21 XIID  28 1228 256 9,14 

22 XIIE 22 2615 677 30,72 

23 XIIF 17 1741 572 33,64 

 TOTAL  144 11728 3979 27,63 

24 IXAsp 26 2785 895 34,42 

25 IXBsp 28 2239 1244 44,42 

26 IXCsp 23 3798 1578 68,60 

27 IXDsp 27 2160 758 28,07 

28 IXEsp 28 7850 4985 178 

29 IXFsp 20 2800 1587 79,35 

 TOTAL  152 21632 11047 72,67 

30 XAsp 28 4120 1454 51,92 

31 XBsp 21 2822 1582 75,33 

32 XCsp 29 2896 1219 42,03 

33 XDsp 26 6322 2715 104,42 

34 XEsp 26 3110 2120 81,53 

 TOTAL  130 19270 9090 69,92 

35 XIAsp 26 3307 2177 83,73 

36 XIBsp 27 2014 1243 46,03 

37 XICsp 27 3843 2389 88,48 

38 XIDsp 22 1765 808 36,72 

 TOTAL  102 10929 6617 64,87 

  

 TOTAL CLASE

  

 

972 

 

89425 

 

37008 

 

38,07 

Rata de tranziἪie ´n ciclul urmŁtor de educaἪie sau pe piaἪa muncii (dupŁ caz) ´n 

ultimii trei  ani Ἠcolari ´ncheiaἪi; creἨterea / scŁderea 



 
 

Plan de acŞiune Colegiul Tehnic de Industrie AlimentarŁ Suceava 

    

Versiunea 2021      10 

SituaἪia inserἪiei  pentru absolvenἪii  de liceu 2021 

Nr 

crt 
Clasa Specializarea 

Situatia inserἪiei dupa absolvire 2021 

Inv 

superior 

Inv 

postlice

al 

Anjajati 

RO 

Angajati 

in 

strainatate 

Someri 
Alte 

situatii 

Nu pot fi 

contactati 
OBS 

1 XII A  
Tehnician  analize  

ind. AlimentarŁ 

 

5 

 

3 

 

8 

 

2 

 

- 

 

2 

 

4 

 

2 XII B  
Tehnician  analize  

ind. AlimentarŁ 

9 4 7 3 - 3 0  

3 XII C 
Tehn industria 

alimentarŁ 

2 5 11 4 1 2 1  

4 XII D  
Tehnician ecolog si 

prot.mediului 

7 6 10 3 - 2 0  

5 XII E Tehnician în turism 3 2 5 2 8 2 0  

6 XII F 
Th. AutomatizŁri/ 

mecatronist 

2 - 14 - - - 1  

TOTAL 

Promotia  2021 

28 20 55 14 9 11 6  

20,00% 14% 38% 10% 6% 8% 4%  

34% 48%     

82% 18%  

TOTAL 

Promotia  2020 

24 14 32 18 25 16 5 0 

17,64% 10,29% 25,06% 13,23% 18,38 11,76% 3,64%  

27,93% 38,29% 30,14% 3,64% 

 66,22% 30,14% 3,64% 

TOTAL 

Promotia  2019 

23 15 56 40 29 11 12 - 

12,4% 8,10% 30,3% 21,6% 15,7% 6% 6,5% - 

20,5% 51,9% 21,6% 6,5% 

72,4% 21,6% 6,5% 

TOTAL 

PromoἪia 2018 

20 15 46 28 38 - 7 - 

13% 10% 30% 18% 24,5% - 4,5% - 

23% 48% 24,5% 4,5% 

71% 

 

24.5% 

 

4,5% 

 

SituaἪia inserἪiei  pentru absolvenἪii scolii profesionale / promoἪia 2021 

Clasa Specializarea 
NumŁr 

abs. 
ķi-au continuat studiile S-au angajat 

Sunt 

ĸomeri 
StrŁinŁtate 

Nu ex 

date/ALTE 

SIT 

în 
domeniu 

în afara 
domeniului 

în 
domeniu 

în afara 
domeniului 

aXIa ASP 

 

Brutar, patiser, 

prep.prod 

fainoase 

 

24 

0 0 4 4 

 

2 

 

5 

 

9 

aXIa B Sp 
Mecanic auto 27 

1 4 5 11 
11 5 1 

aXIa C Sp 

Mecanic auto 

/tinic.vops. auto 
 

25 0 4 9 4 

4 4 0 

aXIa D Sp 

LucrŁtor ´n 

turism 
21 

2 5 2 4 

6 2 0 

 97 3 13 20 23 23 16 10 

 

I.1.3.1. Rezultatele olimpiadelor ĸi concursurilor ĸcolare 
II FAZA NAἩIONALŀ -  CONCURS INTERDISCIPLINAR ECONOMIC ,, RISPENSISò UVR 

TIMIἧOARA 

Nr. 

crt.  
Clasa Profilul  Specializarea 

.ÕÍÅÌÅ ĥÉ 

prenumele elevilor  

Premiul 

acordat  

Profesorii care au 

ÁÓÉÇÕÒÁÔ ÐÒÅÇáÔÉÒÅÁ 

1. 
a XI-a 

 
Servicii 

Tehnician în  

turism 
"áÌáĪÅÌ %ÌÅÎÁ 

II  

 

Stamatin Corina 

Lupan Cristina 
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I.1.4. PrioritŁŞi la nivel naŞional 
¶ Elaborare Sistem NaŞional Rom©n al CalificŁrilor 

¶ Dezvoltare de Standarde de PregŁtire ProfesionalŁ 

¶ Dezvoltare Curriculum NaŞional 

¶ Parteneriatul cu întreprinderile 

¶ ĊnvŁŞarea centratŁ pe elev 

¶ Formarea continuŁ a personalului didactic 

¶ Asigurarea calitŁŞii  

¶ Orientarea ĸi consilierea ĸcolarŁ ĸi profesionalŁ 

¶ Sistemul informaŞional 

¶ Modernizarea bazei materiale 

¶ Asigurarea de ĸanse egale 

¶ Utilizarea ITC în predare 

¶ Integrarea elevilor cu nevoi speciale  

¶ Zone dezavantajate; zone rurale 

¶ Formarea continuŁ a adulŞilor 

¶ Integrarea europeanŁ  

 

I.1.5. PrioritŁŞi ĸi obiective la nivel regional ĸi local 

 

Colegiul Tehnic de Industrie AlimentarŁ ï este situat ´n zona ocupaŞionalŁ 1 a judeŞului 

Suceava, zonŁ cu ponderea cea mai mare de locuitori (36% (253.808)) din cele 7 zone. Agendele 

de lucru ale celorlalte ĸcoli nu au relevanŞŁ pentru profilul Resurse naturale ĸi protecŞia mediului ï în 

specializarea industriei alimentare ĸi sunt relevante doar pentru profilele tehnic ĸi servicii. 

 

PrioritŁŞile ĸi obiectivele din PLAI 

 

PRIORITATEA (OBIECTIV GENERAL): Dezvoltarea structurii ĊPT ´n concordanŞŁ cu 

dinamica unei societŁŞi bazate pe cunoaĸtere, cu tendinŞele dezvoltŁrii socio-economice  

din judeŞul Suceava 

 

Indicator de impact: Rata ĸomajului ´n r©ndul tinerilor absolvenŞi ĊPT. 

 

DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE IMPACT 

Impactul sistemului de ´nvŁἪŁm©nt 
profesional Ἠi tehnic asupra ratei 
Ἠomajului. 

Rata de inserŞie a absolvenŞilor la 
6 luni de la absolvire, pe niveluri de 
educaŞie 

Gradul de utilizare a competenŞelor 
dob©ndite de absolvenŞi la locul de 
muncŁ 
 

Oferta educaŞionalŁ adaptatŁ cererii de pe piaŞa 
muncii. Adoptarea unui sistem unitar de monitorizare 
a inserŞiei profesionale a absolvenŞilor prin: 

 colaborarea ´ntre AJOFM ĸi ISJ ´n vederea 
compatibilizŁrii bazelor de date din ĸomaj cu noile 
trasee ĸi finalitŁŞi ale sistemului de educaŞie ĸi 
formare profesionalŁ. 

 realizarea de protocoale de colaborare AJOFM - 
ISJ pentru monitorizarea inserŞiei absolvenŞilor 

 monitorizarea administrativŁ a inserŞiei 
absolvenŞilor prin parteneriatul AJOFM - ISJ 
Sondaje periodice ´n r©ndul absolvenŞilor ĸi 

angajatorilor viz©nd inserŞia profesionalŁ, gradul de 
utilizare a competenŞelor ĸi alte informaŞii utile privind 
finalitŁŞile sistemului de educaŞie ĸi formare 
profesionalŁ: 
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DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE IMPACT 

¶  sondaje proprii efectuate direct de cŁtre ĸcoli  

¶ sondaje reprezentative pentru reŞeaua 
ĸcolarŁ la nivel local / regional prin intermediul unor 
organizaŞii/ instituŞii specializate  

DESPRINSE DIN ANALIZA OFERTEI ķCOLILOR  IPT 

EvoluŞia planurilor de ĸcolarizare 
Analiza ofertei curente 
ŝinte pe termen mediu pe domenii 

de pregŁtire 
Oferta ĸcolilor din ĊPT pentru 

formarea adulŞilor 
Parteneriatul cu întreprinderile 

Adaptarea  ofertei  la  cerinŞele  pieŞei  muncii  
prin  proiectarea adecvatŁ a planurilor de ĸcolarizare 
pe domenii/profile ĸi calificŁri ´n perspective 2020. 
Acoperirea raŞionalŁ a nevoilor de calificare ´n 

teritoriu. 
Eliminarea unor paralelisme nejustificate în 

scopul lŁrgirii gamei de calificŁri pentru care poate 
opta elevul ´n zonŁ. 
Utilizarea optimŁ a resurselor materiale ĸi umane 

cu impact ´n creĸterea eficienŞei ĸi calitŁŞii serviciilor. 
O mai bunŁ colaborarea a ĸcolilor IPT cu agenŞii 

economici din domeniu în cadrul parteneriatelor. 
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PARTEA a 2-a ï ANALIZA  NEVOILOR 

 

II. 1 ANALIZA MEDIULUI EXTERN 
 
II.1.1. Demografia 

 

  
II.1.1.1. PopulaŞia dupŁ domiciliu. Dinamica generalŁ.  
La 1 ianuarie 2020, populaŞia cu domiciliul ´n judeŞul Suceava era de 764123 locuitori, reprezentând 

3,43% din populaŞia Rom©niei ĸi 19,13 % din populaŞia regiunii Nord Est. 

 
Tabel 2.1 ï demografie EvoluἪia populaἪiei rezidente la 1 ianuarie 2019 

 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017  2018  2019  

           2020 

Suceava 738868 739991 741314 743744 746237 748150 753707 
759889 764123 

Regiunea 
N-E 

3879911 3885934 3899889 3924858 3934389 3939938   3951765 

 

3968040 3994475 

Romania 22433741 22390978 22346178 22312887 22273309 22230843  22193562 

 

22170586 22174693 

             

 
Sursa: INS, TEMPO - online 

 Analiza datelor statistice evidenŞiazŁ o creἨtere a populaŞiei judeŞului ´n perioada 2012 - 

2020, de la 738868 locuitori la 1 ianuarie 2012 la 764123 locuitori cu domiciliul pe raza judeἪului 

´nregistraἪi la 1 ianuarie 2020 (creἨtere cu 3,42%, faἪŁ de -1,15% la nivel naἪional Ἠi 2,95% la nivel 

regional). 

 Densitatea populaŞiei cu domiciliul ´n judeŞul Suceava este de 89,34 loc/kmp, fata de 107,4 

loc/kmp la nivelul regiunii NE ĸi 93,02 loc/kmp la nivelul Rom©niei  

 

II.1.1.2. DistribuŞia pe medii rezidenŞiale (urban/rural) 
 
 La ´nceputul anului 2020, judeŞul Suceava are un grad de urbanizare a populaἪiei dupŁ 
domiciliu de 44,02%, valoare situatŁ sub media naŞionalŁ (56,42%) ĸi regionalŁ (45,82%). 
 
II.1.1.3. DistribuŞia pe sexe 
 

Structura pe sexe indicŁ pe ansamblul populaŞiei la nivel judeŞean o stare de echilibru, 

sexul feminin (49,997%,) valoare mai micŁ comparativ cu media naŞionalŁ (51,16%) dar apropiatŁ 

de valoarea înregistratŁ la nivel regional (50,09%). 

 
II.1.1.4. Structura pe grupe de v©rstŁ 
 

Ċn judeŞul Suceava, grupele de v©rstŁ tinere 0-14 ani, ´nregistreazŁ un procent de 17,49% 
din total populaἪie (133669 persoane), situ©ndu-se ´n top la nivel naἪional. Grupa de v©rstŁ pentru 
ÎPT, 15-19 ani, reprezintŁ 6,06% din totalul populaἪie (46325 persoane), procent ´n uἨoarŁ scŁdere 
faἪŁ de anul 2019. 
  La data de 1 ianuarie 2020, copiii cu vârste între 10-14 ani deŞineau o pondere de 5,97% din 
totalul populaŞiei cu domiciliul ´n judeŞ, populaŞia t©nŁrŁ cu v©rsta ´ntre 15 - 19 ani reprezenta un 
procentaj de 6,06% iar persoanele tinere cu vârsta între 20-24 ani prezentau o pondere de 6,29%. 
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II.1.1.5  
  Miĸcarea migratorie Ċn anul 2019, ´n judeŞul Suceava, numŁrul persoanelor care au plecat cu 
domiciliul din judeἪ a fost mai mare faŞŁ de numŁrul persoanelor care ĸi-au stabilit domiciliul ´n judeŞ, 
soldul schimbŁrilor de reἨedinἪŁ a avut valori negative, observ©ndu-se o accentuare a acestui 
fenomen (-792 persoane în 2019, fata de -534 persoane ´n 2018, faἪŁ de -217 persoane în anul 
2017). Datele statistice oficiale ´nregistreazŁ doar migraŞia internŁ ĸi externŁ rezultatŁ din 
schimbŁrile oficiale de reἨedinἪŁ. Ċn realitate nu poate fi ´nsŁ ignorat fenomenul ´ngrijorŁtor al 

emigraŞiei, ´n special ´n r©ndul tinerilor ĸi al persoanelor calificate, cu tendinŞŁ de accentuare. 

 
 

II.1.2. PROIECŝII DEMOGRAFICE 
 

Prognoza demograficŁ realizatŁ de Institutul NaŞional de StatisticŁ la orizontul anului 2060 
indicŁ o reducere a populaŞiei Rom©niei faŞŁ de 2011 cu 7164,9 mii locuitori. 
 
Tab. 2.2.- PopulaŞia Rom©niei pe grupe mari de v©rstŁ, ´n anii 2011, 2020, 2030 ĸi 2060, varianta constantŁ 

 

Grupe de v©rstŁ 

2011 2020 2030 2060 

mii 
persoane 

% 
mii 

persoane 
% 

mii 
persoane 

% 
mii 

persoane 
% 

Cu migraŞie externŁ 

Total 20121,6 100 19330,6 100 18047 100 12946,7 100 

0 - 14 ani 3189,6 15,9 2850,2 14,7 2397,6 13,3 1567,8 12,1 

15 - 64 ani 13684,3 68 12808,4 66,3 12099,1 67 7921,9 61,2 

65 ani ĸi 
peste 3247,7 16,1 3672 19,0 3550,3 19,7 3457 26,7 

FŁrŁ migraŞie externŁ 

Total 20121,6 100 19360,5 100 18121,9 100 13232,7 100 

0 - 14 ani 3189,6 15,9 2873,9 14,8 2441 13,5 1659,4 12,5 

15 - 64 ani 13684,3 68 12814,4 66,2 12131,5 66,9 8116,1 61,3 

65 ani ĸi 
peste 3247,7 16,1 3672,2 19 3549,4 19,6 3457,2 26,2 
 

Sursa: Anuarul României, INS, date prelucrate 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 2.2. Proiectarea populaҏiei din Rom©nia orizont 2060  
Sursa: Anuarul României, INS, date prelucrate 
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Prognoza demograficŁ realizatŁ de Institutul NaŞional de StatisticŁ la orizontul anului 2025 

indicŁ o reducere a populaŞiei judeŞului Suceava faŞŁ de 2005 cu 10,7 mii locuitori 
(-1,5%). FaἪŁ de anul 2007, populaŞia judeἪului Suceava a ´nregistrat o creĸtere cu 8507 persoane 
(+1,01%). 

Pe grupe mari de v©rstŁ, faŞŁ de 2005, cea mai accentuatŁ scŁdere se proiecteazŁ ´n 
grupa 0-14 ani, care a scazut cu 9,0% (-11,7 mii pers.) în 2015 Ἠi va scŁdea cu 18,0% (-24,6 mii 
pers.) p©nŁ ´n 2025. În schimb, va creĸte numŁrul persoanelor ´n v©rstŁ de peste 65 ani, ritmul 
fiind mai scŁzut dec©t cel ´nregistrat la nivel naŞional ĸi regional. 

Ċn judeŞul Suceava scŁderea numŁrului populaŞiei p©nŁ ´n anul 2025 cu 1,5% va fi mai micŁ 
faŞŁ de scŁderea ´nregistratŁ la nivel regional (-5,9%) ĸi naŞional (-8,0%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fig. 2.3. Evoluҏia populaҏiei judeҏului Suceava, 2005-2025  
Sursa: datele din prognoza INS 

 
 

Ċn figura 2.3. sunt prezentate schimbŁrile care se vor produce ´n raportul dintre tineri ĸi 
vârstnici. P©nŁ ´n 2025, numŁrul tinerilor va scŁdea, numŁrul v©rstnicilor va creĸte, populaŞia 
judeŞului va cunoaĸte un proces de ´mbŁtr©nire. 

 
Prognoza populaŞiei de v©rstŁ ĸcolarŁ ĸi preĸcolarŁ judeŞul SUCEAVA - Mii pers. -   Tab. 2.3 
Grupe de 
v©rstŁ 

2005 2015 2025 
2015-2005 2025-2005 

Abs. % Abs. % 
3 - 24 ani 225 192 173 -33 -14,7 -52 -23,1 
3 - 6 ani 36 32 29 -4 -11,1 -7 -19,4 

7 - 10 ani 36 33 30 -3 -8,3 -6 -16,7 
11 - 14 ani 39 34 31 -5 -12,8 -8 -20,5 
15 - 18 ani 49 36 32 -13 -26,5 -17 -34,7 
19 - 24 ani 65 57 50 -8 -12,3 -15 -23,1 

Sursa: INS, date prelucrate 

 
P©nŁ ´n anul 2025 se estimeazŁ reduceri la nivel judeŞean ale populaŞiei de v©rstŁ 

ĸcolarŁ ĸi preĸcolarŁ (3-24 ani), ´n toate grupele de v©rstŁ analizate, cea mai mare scŁdere 
înregistrând grupele 15-18 ĸi 19-24 ani (v. tab. 2.3), acestea fiind ĸi cele care ´ncadreazŁ grupul 
ŞintŁ principal pentru planificarea ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic (15 - 18 ani pentru liceu, 19-
24 ani pentru ´nvŁŞŁm©ntul postliceal ĸi superior) (v. tab.2.3 ĸi 2.4.). 

În grupa 15-18 ani, faŞŁ de 2005 se estimeazŁ o reducere la nivelul judeŞului de de 34,7% 
p©nŁ ´n 2025. La nivel regional se estimeazŁ o reducere mai mare, de 38,5% p©nŁ ´n anul 2025 (v. 
tab. 2.4.) 
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Prognoza populaŞiei din grupa de v©rstŁ 15-18 ani   - Mii pers. - Tab. 2.4 
                     

  
2005 

  
2015 

  
2025 

  2015-2005   2025-2005  
        

Abs. 
  

% 
  

Abs. 
  

% 
 

                  

Regiunea Nord 
260 

 
179 

 
160 

 
-81 

 
-31,2 

  
-100 

 
-38,5 

 

EST 
        

                     
                

SUCEAVA  49   36   32   -13   -26,5   -17   -34,7  
                      

Sursa: INS, date prelucrate 

 
Pentru grupa 19-24 ani, faŞŁ de 2005 scŁderea prognozatŁ la nivel judeŞean este de 23,1% 

p©nŁ ´n 2025, valori mai mici faŞŁ de regiune, unde scŁderea prognozatŁ este de 29,3% p©nŁ ´n 
2025 (v. tab.2.5.). 

 
Efectele acestor evoluŞii vor afecta direct populaŞia ĸcolarŁ ĸi structura populaŞiei ´n v©rstŁ 

de lucru (mai puŞini tineri vor intra pe piaŞa muncii), cu impact potenŞial asupra dezvoltŁrii 
economico-sociale a judeŞului. 

 
Prognoza populaŞiei din grupa de v©rstŁ 19-24 ani    - Mii pers. - Tab. 2.5. 

                      

  
2005 

  
2015 

  
2025 

  2015-2005   2025-2005  
        

Abs. 
  

% 
  

Abs. 
  

% 
 

                  

Regiunea Nord EST 348 273 246 -75 -21,6  -102 -29,3 
         

SUCEAVA  65   57   50   -8   -12,3   -15   -23,1  

    Sursa: INS, date prelucrate          
 

Pe de altŁ parte, ´n intervalul de analizŁ 2015-2025, se estimeazŁ la nivel regional o 
consolidare relativŁ a v©rstei de mijloc (35-55 ani), active pe piaŞa muncii, ceea ce ´n mod logic 
conduce la o nevoie cresc©ndŁ de formare continuŁ pentru adulŞi - în atenŞia ĸcolilor 
interesate de compensarea pierderilor de populaŞie ĸcolarŁ. 

 
 

II.1.3. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA DEMOGRAFICŀ. 
IMPLICAŝII PENTRU ĊPT 
 
 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

Reducerea naturalŁ 
prognozatŁ a populaŞiei 

tinere nivelul scŁzut al 
resurselor bugetare, mai ales 
în mediul rural, combinat cu 
lipsa de experienŞŁ la nivelul 

consiliilor locale privind 
specificul finanŞŁrii unitŁŞilor de 

´nvŁŞŁm©nt 

Pericolul unui deficit de forŞŁ de muncŁ t©nŁrŁ calificatŁ. 
Creĸtere a nivelului de calificare ĸi a motivŁrii forŞei de muncŁ 
tinere de a participa la forŞa de muncŁ regionalŁ.  
Racordare realistŁ la piaŞa europeanŁ a muncii ï acŞiuni de 
planificare a ofertei educaŞionale, de informare, orientare ĸi 
consiliere.  
Optimizarea alocŁrii resurselor, prin concentrarea pregŁtirii 
´n ĸcoli viabile, ´n paralel cu rezolvarea problemelor de acces. 

Colaborarea ĸcolilor ´n reŞea: 

  o ofertŁ cuprinzŁtoare ĸi diversificatŁ; 

  eliminarea paralelismelor nejustificate; 

  colaborare pentru acoperire teritorialŁ optimŁ; 

  diversificarea grupurilor ŞintŁ (programe pentru adulŞi). 

Fenomenul de 
´mbŁtr©nire demograficŁ  

 

Nevoi sporite de personal calificat pentru asistenŞŁ socialŁ 
ĸi medicalŁ, nevoi educaŞionale specifice. 

Ponderea semnificativŁ a 
populaŞiei feminine 

Oferta de pregŁtire - calificŁrile dorite de populaŞia 
femininŁ, programe de sprijin (facilitŁŞi) pentru participarea la 
educaŞie. 
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Ponderea semnificativŁ a 
populaŞiei rurale 

Asigurarea accesului la educaŞie ´n condiŞii de calitate ĸi 
varietate de opŞiuni, ofertŁ de pregŁtire adecvatŁ, ´n sprijinul 
diversificŁrii ĸi creĸterii competitivitŁŞii economiei rurale, 
educaŞie ´n sprijinul conservŁrii ĸi valorizŁrii patrimoniului 
cultural specific ĸi resurselor naturale din mediul rural, 
´mbunŁtŁŞirea condiŞiilor de studiu ´n mediul rural. 

Diversitatea etnicŁ 
EducaŞie multiculturalŁ, soluŞii pentru asigurarea accesului 

egal la educaŞie ĸi a varietŁŞii opŞiunilor, programe de sprijin 
pentru grupurile etnice dezavantajate. 

Consolidare relativŁ a 
vârstei de mijloc (35-55 ani) 
active pe piaŞa muncii 

Nevoi cresc©nde de formare continuŁ. 
Implicarea activŁ a ĸcolilor ca furnizori de programe de 

formare pentru adulŞi. 

 
 
 

II.2 PROFILUL ECONOMIC AL JUDEŝULUI SUCEAVA 

 
II.2.1. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI 
 

II.2.1.1. Produsul intern brut (PIB) ĸi valoarea adŁugatŁ brutŁ (VAB) 
 

Economia României a crescut, în 2019, cu 4,1%, conform estimŁrilor Institutului NaἪional de 
StatisticŁ, Nivelul PIB-ului în 2019 a fost de aproximativ 1.059,80 miliarde lei. 
 Regiunea Nord Est contribuind cu un procent de 10,03% la realizarea PIB-ului naἪional, din 
care judeἪul Suceava a realizat o valoare a PIB-ului de 15,49 mld. lei 

Din acest punct de vedere, cu un PIB de 27,950 mld. lei, judeἪul Suceava se situeazŁ, ca 
putere economicŁ, dupŁ judeŞele Iaĸi (cel mai dezvoltat din regiunea Nord-Est, cu un PIB de 
36,895mld. lei) Ἠi BacŁu (cu un PIB de 31, 185 mld. lei) Ἠi NeamἪ, cu un PIB de 30, 791 mld. Lei. 
Celelalte judeŞe din regiune au avut valori ale PIB-ului inferioare. 

În anul 2019, valoarea PIB/locuitor din judeŞul Suceava ï indicator sintetic pentru aprecierea 
gradului de dezvoltare ï a fost cu 43,0% mai mic dec©t media naŞionalŁ (v. tab. 3.1.). 

Tab. 3.1. 

 

  PIB / locuitor în 2019  

  
EURO 

  Indici de disparitate**
) 

 
    

(România =100) 
 

      

România 9.596  100%  
     

Suceava 5.469  57%  
    

  Sursa: INS 

 
JudeἪul Suceava deἪine o poziἪie favorabilŁ ´n Regiunea Nord-Est Ἠi are o contribuἪie 

importantŁ la economia întregii regiuni, furnizând 18,20% din produsul intern brut al acesteia. 
Regiunea Nord-Est furnizeazŁ aproximativ 10% din produsul intern brut naἪional. 

 La creĸterea PIB, ´n anul 2019 faŞŁ de anul 2018, au contribuit aproape toate ramurile 
economiei, contribuŞii pozitive mai importante av©nd urmŁtoarele ramuri: 

× ConstrucἪiile (+1,0%), cu o pondere de 6,4% la formarea PIB; 

× ComerἪul cu ridicata ĸi cu amŁnuntul; repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor; transport ĸi 
depozitare; hoteluri ĸi restaurante (+0,9%), cu o pondere de 18,2% la formarea PIB; 

× InformaἪiile ĸi comunicaἪiile (+0,4%), cu o pondere de 5,5% la formarea PIB;  

× TranzacἪiile imobiliare (+0,4%) cu o pondere de 7,2% la formarea PIB;  

× ActivitŁἪile profesionale, ἨtiinἪifice ĸi tehnice; activitŁἪile de servicii administrative ĸi activitŁἪile 
de servicii suport (+0,4%), cu o pondere de 7,8% la formarea PIB;  

 ContribuἪii negative la creἨterea PIB au avut agricultura, silvicultura ĸi pescuitul (-0,1%) cu o 
pondere de 4,1% la formarea PIB, precum Ἠi industria (-0,3%) cu o pondere de 21,8% la 
formarea PIB.  
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 La finele anului 2019 JudeἪul Suceava este caracterizat prin urmŁtoarele aspecte 
economice:  × 2.666 firme ´nmatriculate ´n anul 2019 Ἠi 1.576 firme radiate;  

 

× 113.225 salariaἪi ´n luna decembrie 2019;  

× 4.151 lei, salariul mediu brut la nivelul lunii decembrie 2019; 

× 2.553 lei, salariul mediu net la nivelul lunii decembrie 2019. 
 La nivelul anului 2019, ´n ceea ce priveἨte ´nmatriculŁrile de agenἪi economici, situaἪia se 

prezintŁ astfel: 

× numŁrul total al agenἪilor economici ´nmatriculaἪi a scŁzut cu 4,78% ´n 2019 faἪŁ de anul 
2018; 16  

× cea mai importantŁ descreἨtere se ´nregistreazŁ la ´nmatricularea societŁἪilor cu rŁspundere 
limitatŁ cu o scŁdere de peste 3%, menἪin©ndu-se astfel trendul descendent din anul anterior;  

× raportat la anii anteriori, putem observa o descreἨtere semnifictivŁ a ´nregistrŁrii PFA, II Ἠi IF. 

× numŁrul de radieri a crescut cu 2,2% ´n anul 2019, menἪin©ndu-se astfel trendul ascendent 
din anul anterior. 

 Principalii indicatori economici ai societŁŞilor comerciale ´n anul 2019, comparativ cu anul 
2018, se prezintŁ astfel: 

× numŁrul societŁἪilor care au depus situaἪiile financiare a scŁzut cu 0,51% faἪŁ de anul 2018; 
   × cifra de afaceri netŁ a societŁἪilor care au depus situaἪiile financiare pentru anul 2019 a 
crescut cu 2,47% - de la 20.214,60 milioane lei în 2018 la 20.714,43 milioane lei în 2019; 

× în anul 2019 s-a menἪinut trendul de creἨtere a valorii profitului din exploatare obἪinut de 
cŁtre societŁἪile analizate, cu peste 8 procente, la fel Ἠi rata profitului a ´nregistrat o creἨtere de 
aproape 6%; 

× numŁrul mediu de salariaἪi al celor peste 15.000 de societŁἪi este de 68.333, cu 1,87% mai 
puἪini faἪŁ de anul 2018, ´nsŁ productivitatea medie a muncii a crescut cu peste 4%. 

 
II.2.1.2. Firmele din judeŞ. Dinamica, repartiŞia sectorialŁ ĸi pe clase de mŁrime 
  
 NumŁrul total al agenἪilor economici ´nmatriculaἪi ´n anul 2019 a scŁzut cu 4,78 % faἪŁ de 
anul 2018. Cea mai importantŁ descreἨtere comparativ cu anul 2018, se ´nregistreazŁ la 
înmatricularea persoanelor juridice, de -54.54%, urmatŁ de descresterea de - 9,63% ´nregistratŁ la 
´nmatricularea PFA, II Ἠi IF. Raportat la anii anteriori, putem observa o descreἨtere de -2,67% la 
înmatricularile de societaἪi cu raspundere limitata. 

NumŁrul total al firmelor existente (neradiate), la 31.12.2017, ´n judeŞul Suceava fost de: 
31.416, din care:  

- persoane juridice 20.548, din care: 

- societŁŞi pe acŞiuni 197 

- societŁŞi cu rŁspundere limitatŁ 20179 

- societŁŞi ´n nume colectiv 51 

- regii de interes local 3 

- cooperative agricole 33 

- cooperative meĸteĸugŁreĸti 2 

- cooperative de consum 2 

- organizaŞii cooperatiste de credit 3 

- societŁŞi cooperative 77 

- altele 1 

- persoane fizice 10. 868 
din care: - persoane fizice 5526 

- întreprinderi familiale 1409 

- întreprinderi individuale 3933 

 
 Ċn 2019 a scŁzut numŁrul societŁŞilor comerciale care au depus bilanἪul cu -0,51% faŞŁ de 
anul 2018, de la 15.260 la 15.182. NumŁrul cel mai mare de societŁŞi comerciale activeazŁ ´n 
domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor, respectiv 
4.668 societŁŞi, urmat de Transport Ἠi depozitare cu 1.856 societŁŞi comerciale Ἠi Industria 
prelucrŁtoare cu 1.815 societŁŞi comerciale.  
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 Companiile din domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi 
motocicletelor au avut ´n anul 2019 o cifrŁ de afaceri netŁ totalŁ de 7.358,73 mil. lei, companiile din 
domeniul Industriei prelucrŁtoare au obŞinut a doua poziŞie ´n ceea ce priveἨte cifra de afaceri netŁ 
cu o valoare de 5.744,64 mil. lei, urmate de firmele din domeniul Transport Ἠi depozitare cu 
2.724,25 mil. lei Ἠi firmele din domeniul ConstrucἪii cu o cifrŁ de afaceri netŁ de 1.983,18 mil. lei; 
  Ċn ceea ce priveἨte profitul curent, prima poziἪie ´n clasament este ocupatŁ de firmele care 
activeazŁ ´n domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi 
motocicletelor cu un profit de 451,32 mil. lei, pe locul secund se aflŁ companiile din domeniul 
Industriei prelucrŁtoare cu un profit ´n valoare de 424,98 mil. lei, iar a treia poziἪie aparἪine firmelor 
din domeniul ConstrucἪii, cu un profit ´n valoare de 257,23. mil.lei. 
  Tab. 3.3. 
   

 Domeniu activitate Nr firme 
   

G × ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, ´ntreŞinerea ĸi repararea autovehiculelor 4.668 
 ×   

H × Transport ĸi depozitare    1.856 
 ×   

C × Industria prelucrŁtoare    1.815 
 ×   

F × ConstrucŞii   1.720 
 ×   

M × ActivitŁŞi profesionale, ĸtiinŞifice ĸi tehnice 1.096 
 ×   

I × Hoteluri ĸi restaurante 1.021 
 ×   

A × AgriculturŁ, silviculturŁ ĸi pescuit 721 
 ×   

N × ActivitŁŞi de servicii administrative ĸi activitŁŞi de servicii suport 426 
 ×   

S × Alte activitŁŞi de servicii 382 
 ×   

Q × SŁnŁtate ĸi asistenŞŁ socialŁ      370 
 ×   

J × InformaŞii ĸi comunicaŞii     344 

L × TranzacŞii imobiliare      211 

R × ActivitŁŞi de spectacole, culturale ĸi recreative 195 

K × Intermedieri financiare ĸi asigurŁri 146 
 ×   

P × ĊnvŁŞŁm©nt 112 

E 
× DistribuŞia apei, salubritate, gestionarea deĸeurilor, activitŁŞi de 

decontaminare  
58 

B × Industria extractivŁ 28 

D 
× ProducŞia ĸi furnizarea de energie electricŁ ĸi termicŁ, gaze, apŁ caldŁ ĸi aer 
condiŞionat 12 

T 

× ActivitŁŞi ale gospodŁriilor private ´n calitate de angajator de personal casnic; 
activitŁŞi ale gospodariilor private de producere de bunuri ĸi servicii destinate 
consumului propriu    1 

O × AdministraŞie publicŁ ĸi apŁrare; asigurŁri sociale din sistemul public 0 

TOTAL  31416 

 
Ierarhia se modificŁ Ἠi ´n ceea ce priveĸte rata profitului, pe primul loc situ©ndu-se 

companiile din domeniul Intermedieri financiare Ἠi asigurŁri ce ´nregistreazŁ o ratŁ a profitului de 
48,06%.  

Pe urmŁtoarele poziἪii ´n ceea ce priveἨte rata profitului se situeazŁ companiile din 
categoria informaἪiilor Ἠi comunicaἪiilor cu 41,93%, urmate de societŁἪile din domeniul tranzacἪiilor 
imobiliare cu 37,39%.  

Se observŁ faptul cŁ domeniile cele mai profitabile au ĸi un numŁr ridicat de salariaŞi: cei 
mai mulŞi angajaŞi din companiile sucevene lucreazŁ ´n: 
× Industria prelucrŁtoare (17.679 angajaἪi),  
× ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor (15.709 
angajaἪi),  

× Transport Ἠi depozitare (8.920 angajaἪi) Ἠi  
× ConstrucἪii (8.508 angajaἪi); 

 Cele mai productive companii sunt care activeazŁ ´n urmŁtoarele domenii: ComerŞ cu 
ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor (o productivitate medie a muncii 
de 0,468 mil. lei / salariat), TranzacἪii imobiliare ï 0,415 mil. lei / salariat, Industria prelucrŁtoare 
0,326 mil. lei, Transport Ἠi depozitare 0,325 mil. lei / salariat. 
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 SocietŁҏi comerciale din judeҏul Suceava   Tab. 3.4. 
         

 

INDICATORI 
 

DOMENIUL DE ACTIVITATE 
(CAEN) 

NumŁrul 
societŁŞilor 
comerciale 

Cifra de 
afaceri 
netŁ (mil. 

lei) 

Profitul 
curent 

(mil. lei) 

Rata 
profitului(%) 

NumŁrul 
mediu de 
salariaŞi 

Productivitatea 
medie a muncii 

(mil. lei/sal) 
 

 

SecŞiunea A 
AGRICULTURŀ, 
SILVICULTURŀ ķI PESCUIT 

721 618,44 70,72 11,43 2.261 0,274 

 

 

SecŞiunea B 
INDUSTRIA EXTRACTIVŀ 

28 150,69 25,85 17,16 534 0,282 
 

 

SecŞiunea C 
INDUSTRIA PRELUCRŀTOARE 

1.815 5.744,64 424,98 7,40 17.679 0,325 

 

 

SecŞiunea D 
PRODUCŝIA ķI FURNIZAREA 
DE ENERGIE ELECTRICŀ ķI 
TERMICŀ, GAZE, APŀ CALDŀ 
ķI AER CONDIŝIONAT 

12 92,76 -17,07 -18,40 337 0,275 

 

 

SecŞiunea E 
DISTRIBUŝIA APEI, 
SALUBRITATE, GESTIONAREA 
DEķEURILOR, ACTIVITŀŝI DE 
DECONTAMINARE 

58 190,65 15,04 7,89 1387 0,137 

 

 

SecŞiunea F 
CONSTRUCŝII 

1720 1983,18 257,23 102,97 8508 0,233 
 

 

SecŞiunea G  
COMERŝ CU RIDICATA ķI CU 
AMŀNUNTUL, REPARAREA 
AUTOVEHICULELOR ķI 
MOTOCICLETELOR 

4668 7358,73 451,32 6,13 15709 0,468 

 

 

SecŞiunea H  
TRANSPORT ķI DEPOZITARE 

1856 2724,25 153,93 5,65 8920 0,305 
 

 

SecŞiunea I  
HOTELURI ķI RESTAURANTE 

1021 646,73 100,89 15,60 4757 0,136 
 

 

SecŞiunea J 
 INFORMAŝII ķI COMUNICAŝII 

344 116,79 48,97 41,93 680 0,172 
 

 

SecŞiunea K INTERMEDIERI 
FINANCIARE ķI ASIGURŀRI  

146 22,19 10,67 48,06 170 0,131 
 

 

SecŞiunea L  
TRANZACŝII IMOBILIARE 

211 123,78 46,28 37,39 298 0,415 
 

 

SecŞiunea M  
ACTIVITŀŝI PROFESIONALE, 
ķTIINŝIFICE ķI TEHNICE 

1096 264,72 82,73 31,25 2071 0,128 

 

 

SecŞiunea N  
ACTIVITŀŝI DE SERVICII 
ADMINISTRATIVE 
ķIACTIVITŀŝI DE SERVICII 
SUPORT 

426 271,01 52,85 19,50 2111 0,128 

 

 

SecŞiunea O 
 ADMINISTRAŝIE PUBLICŀ ķI 
APŀRARE, ASIGURŀRI 
SOCIALE DIN SISTEMUL 
PUBLIC 

0 0,00 0,00 - 0 - 

 

 

SecŞiunea P  
ĊNVŀŝŀMĄNT 

112 16,22 1,04 6,41 297 0,055 
 

 

SecŞiunea Q  
SŀNŀTATE ķI ASISTENŝŀ 
SOCIALŀ 

370 190,86 44,91 23,53 1252 0,152 

 

 

SecŞiunea R  
ACTIVITŀŝI DE SPECTACOLE, 
CULTURALE ķI RECREATIVE 

195 141,51 45,25 31,98 588 0,241 

 

 

SecŞiunea S  
ALTE ACTIVITŀŝI DE SERVICII 

382 57,29 4.95 8,64 774 
0,074 
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SecŞiunea T  
ACTIVITŀŝI ALE 
GOSPODŀRIILOR PRIVATE ĊN 
CALITATE DE ANGAJATOR DE 
PERSONAL CASNIC,  
ACTIVITŀŝI ALE 
GOSPODARIILOR PRIVATE DE 
PRODUCERE DE BUNURI ķI 
SERVICII DESTINATE 
CONSUMULUI PROPRIU 

1 0,00 0.00 - 0 - 

 

 

SecŞiunea U  
ACTIVITŀŝI ALE 
ORGANIZAŝIILOR ķI 
ORGANISMELOR 
EXTRATERITORIALE 

0 0 0 - 0  

 

 TOTAL 15.182 20.714,43 1.820,53 8,79 68.333 0,303   
 
II.2.1.3. InvestiŞiile strŁine 

 
Ċn judeŞul Suceava, la 31.12.2017 erau un numŁr de 900 agenŞi economici cu participare 

strŁinŁ, cei mai importanŞi ca numŁr ĸi capital social provenind din urmŁtoarele ŞŁri: 
   Tab. 3.5. 

 Operatori economici cu capital strŁin 

Nr. crt. ŝara NumŁr Total capital social (lei)  
  firme   

     

1. Italia 243 16301101,72  
     

2. Germania 78 19721915,20  
     

3. Ucraina 64 456460,00  
     

4. Spania 61 304680,00  
     

5. FranŞa 55 111242734,70  
     

6. Austria 52 1166054110,00  
     

7. Turcia 43 12680040,00  
     

8. SUA 40 637312,60  
     

 
 
II.2.2. CONCLUZII DIN ANALIZA MEDIULUI ECONOMIC. IMPLICAŝII 
PENTRU ÎPT 
  

Ritmul de creĸtere economicŁ, reflectat ´n dinamica PIB ĸi a productivitŁŞii muncii, pe de o 

parte Ἠi procesul de integrare europeanŁ pe de altŁ parte, aduc noi provocŁri pentru ´nvŁἪŁm©ntul 

profesional Ἠi tehnic.  
Planurile de ĸcolarizare trebuie sŁ reflecte, prin structura ofertei - proporŞional cu nevoile 

pieŞei muncii - ponderea mare a serviciilor, diversitatea activitŁŞilor industriale, importanŞa 

construcŞiilor ĸi nevoile de dezvoltare a agriculturii.  
Dezvoltarea IMM reclamŁ din partea ĊPT un rŁspuns adecvat la nevoile specifice IMM, de 

adaptabilitate crescutŁ a forŞei de muncŁ la sarcini de lucru diverse, prin:  
- asigurarea unei pregŁtiri de bazŁ largi, competenŞe tehnice generale solide;  
- consolidarea pregŁtirii profesionale, indiferent de calificare, cu competenŞe specifice 

economiei de piaŞŁ (competenŞe antreprenoriale, tehnici de v©nzŁri, marketing etc.);  
- promovarea ´nvŁŞŁrii pe parcursul ´ntregii vieŞi.  
Pentru schimbŁrile tehnologice ĸi organizaŞionale induse de investiŞiile strŁine ĸi 

cerinŞele de competitivitate, trebuiesc avute în vedere:  
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 formarea unor competenŞe adecvate pentru: noile tehnologii, calitate, design, marketing, 

tehnici de vânzare;  
 colaborarea ´ntre ĸcoli pentru calificŁrile care presupun competenŞe combinate, de 

exemplu: tehnice ĸi comerciale/economice, tehnice - artistice ï IT (design, graficŁ, publicitate, pagini 

web) etc.;  
 formarea continuŁ a profesorilor ´n parteneriat cu ´ntreprinderile. 

 
Concluzii desprinse din analiza indicatorilor economici. 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

Ritmul susŞinut de 
creĸtere economicŁ din ultimii 
ani, reflectat în dinamica PIB 
ĸi a productivitŁŞii muncii. 

Noi oportunitŁŞi ĸi provocŁri pentru sistemul de educaŞie 
ĸi formare profesionalŁ, din perspectiva contribuŞiei la 
formarea resurselor umane necesare creĸterii competitivitŁŞii 
economice regionale. 

ProvocŁri induse de 
procesul de integrare 
europeanŁ. 
Dinamica investiŞiilor brute 

ĸi a investiŞiilor strŁine 

Formarea unor competenŞe adecvate pentru: noile 
tehnologii, calitate, design, marketing, tehnici de vânzare. 
Colaborarea ´ntre ĸcoli pentru calificŁrile care presupun 
competenŞe combinate, de exemplu: tehnice ĸi comerciale / 
economice, tehnice - artistice ï IT.  
Formarea continuŁ a profesorilor în parteneriat cu 

întreprinderile. 
TendinŞa de creĸtere a 

ponderii unor sectoare 
economice, în paralel cu 
scŁderea ponderii altor 
sectoare în formarea PIB. 

Planurile de ĸcolarizare trebuie sŁ reflecte, prin 
structuraofertei (proporŞional cu nevoile pieŞei muncii) 
ponderea crescutŁ a sectoarelor economice ´n dezvoltare, 
diversitatea activitŁŞilor industriale, ĸi nevoile de dezvoltare a 
agriculturii. 

ModificŁri structurale din 
economie evidenŞiate prin 
modificŁri ale ponderilor 
sectoarelor ĸi activitŁŞilor 
economiei naŞionale la 
formarea PIB ĸi VAB. 

Identificarea domeniilor ĸi pofilelor de formare 
profesionalŁ iniŞialŁ prioritare pentru dezvoltarea regionalŁ. 
CompetenŞe adecvate ĸi o mobilitate ocupaŞionalŁ sporitŁ 

(inclusiv intersectorialŁ) a forŞei de muncŁ.  
AdaptŁri prin curriculum ´n dezvoltare localŁ (CDL). 

Ponderea cresc©ndŁ a 
IMM. 

Adaptabilitate crescutŁ a forŞei de muncŁ la sarcini de 
lucru diverse.  
Asigurarea unei pregŁtiri de bazŁ largi, competenŞe 

tehnice generale solide. 
Consolidarea pregŁtirii profesionale, indiferent de 

calificare, cu competenŞe specifice economiei de piaŞŁ 
(competenŞe antreprenoriale, tehnici de v©nzŁri, marketing 
etc.). 
AdaptŁri prin curriculum ´n dezvoltare localŁ (CDL). 
Dezvoltarea parteneriatul ĸcoalŁ-agenŞi economici. 

Respectarea cerinŞelor de 
mediu pe baza standardelor 
UE. 

Dezvoltarea competenŞelor de mediu, ca parte din 
pregŁtirea tehnicŁ generalŁ. 

Ponderea mare a zonei 
montane ĸi premontane ´n 
suprafaŞa judeŞului. 

Programe de informare, consiliere ĸi instruire adaptate 
grupurilor ŞintŁ din ruralul montan. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Plan de acŞiune Colegiul Tehnic de Industrie AlimentarŁ Suceava 

    

Versiunea 2021      23 

II.3. PIAŝA MUNCII 
 

II.3.1. INDICATORI STATISTICI AI PIEŝEI MUNCII 
 
II.3.1.1. Participarea la forŞa de muncŁ 

 
EvoluŞia principalilor indicatori ai pieŞei muncii, conform datelor din BalanŞa ForŞei de 

muncŁ, este prezentatŁ ´n tabelul 4.1. 
Tab.4.1. 

JudeŞul Suceava 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
          

PopulaŞia activŁ ï Total 257,3 244,6 251,8 249,8 246,4 237,7 231,9 229,5 231,6 
          

PopulaŞia ocupatŁ ï Total 238,4 232,7 237.9 233,6 230,0 222,4 217,4 217,1 219,7 
          

Rata de activitate 58,0 54,5 55,6 54,9 64,5 62,4 60,4 59,8 61,0 
          

Masculin 60,5 53,3 55,0 56,0 65,0 63,2 62,8 62,2 63,5 
          

Feminin 55,3 55,9 56,0 53,6 64,1 61,4 57,3 57,0 58,1 
          

Rata de ocupare 53,7 51,9 52,5 51,3 60,2 58,4 56,4 56,6 57,8 
          

Masculin 55,7 50,5 52,0 52,0 60,2 58,8 58,6 58,6 60,2 
          

Feminin 51,8 53,4 53,0 50,5 60,3 57,8 54,1 54,2 55,2 
          

Sursa: Anuarul Statistic 2019 

 
Principalele constatŁri desprinse din informaŞiile din BFM la nivelul judeŞului Suceava: 
 

PopulaŞia activŁ, populaŞia ocupatŁ: 
 Ċn anul 2018 populaŞia activŁ a crescut cu 2,1 mii persoane faŞŁ de 2017, ĸi cu 25,7 mii mai 
micŁ dec©t ´n anul 2010, ´n perioada 2012-2017 populaἪia activŁ a avut un trend descrescŁtor, 2018 
este primul an cu o creἨtere faἪŁ de perioada anterioarŁ. PopulaŞia ocupatŁ din anul 2018 a crescut 
faŞŁ de 2017 cu 2,6 mii persoane ĸi cu 18,7 mii mai micŁ dec©t ´n 2010, populaἪia ocupatŁ la fel ca 
populaἪia activŁ a avut un trend descrescŁtor, 2018 este primul an cu o creἨtere faἪŁ de perioada 
anterioarŁ. 
Rata de activitate ĸi rata de ocupare: 
 Ċn ceea ce priveĸte rata de activitate din anul 2018 este mai mare dec©t ´n 2017 cu 1,2 
procente Ἠi mai mare decât în 2010 cu 3 procente. Rata de ocupare a crescut în 2018 cu 1,2 
procente faŞŁ de 2017 ĸi este mai mare cu 4,1 procente faŞŁ de anul 2010 
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 Ċn judeŞul Suceava din 2012-2017 populaŞia ocupatŁ a avut un trend descrescŁtor, dar ´n 
anul 2018 se observŁ o creἨtere cu 2,6 mii persoane faŞŁ de anul 2017, dar mai puἪin dec©t ´n 2010 
cu 18.7 mii persoane. Ponderea populaŞiei ocupate ´n construcἪii a crescut 0.6 mii persoane ´n anul 
2018 faŞŁ de 2017 ĸi are cea mai mare valoare din perioada 2010-2018. Ċn afarŁ de domeniile 
AdministraἪie 30 publicŁ Ἠi apŁrare Ἠi EducaἪie unde a avut loc o scŁdere cu 0.1 mii procente, ´n 
toate celelelate domenii de activitate au avut loc creἨteri faἪŁ de anul 2017. 

 

II.3.2. INFORMAŝII PARŝIALE 
 
II.3.2.1. Analiza comparativŁ pe ocupaŞii a ĸomajului ĸi locurilor de muncŁ vacante 
înregistrate la AJOFM SUCEAVA 

La nivelul judeἪului Suceava, rata Ἠomajului a ´nregistrat ´n anul 2018 valori aproximativ 
egale cu anul 2017, plec©nd de la valoarea de 5,62% ´nregistratŁ ´n luna ianuarie 2018, a ajuns în 
luna octombrie 2018 la valoarea de 4,69%, cu 0,31 pp mai micŁ faŞŁ de aceeaĸi perioadŁ a anului 
trecut. 

 

 
 

Tab. 4.4. 
EvoluŞia comparatŁ a ratei ĸomajului ´nregistratŁ la AJOFM Suceava în 2018-2019 

 

Nr 
crt 

Luna2019  
Indicator Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec 

1.  Rata ĸomajului% 5.17 5.16 4,89 4,89 4.33 4.60 5,01 4,99 4.92 4,83 4,83 4,76 

2.  ķomeri beneficiari 
de indemn. 3550 3471 3111 2813 2573 2466 2387 2313 2653 2776 2956 3360 

3.  ķomeri care nu 
benefic.de indemn. 8429 8470 8214 7822 7444 8191 9209 9037 8750 8417 8233 7671 

4.  Total ĸomeri 
´nregistraŞi 11979 11941 11325 10638 10017 10657 11596 11550 11403 11193 11189 11031 

 
 

Nr 
crt 

Luna2019  
Indicator Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec 

1.  Rata ĸomajului% 4.72 4.69 4,49 4,44 4.39 4.64 4,99 5,06 5,01    

2.  ķomeri beneficiari de 
indemn. 3475 3301 3047 3541 3842 3865 3998 4298 4487    

3.  ķomeri care nu 
benefic. de indemn. 7462 7570 7342 6739 6319 6870 7565 7422 7113    

4.  Total ĸomeri 
´nregistraŞi 10937 10871 10389 10280 10161 10735 11563 11720 11600    

 
 Ċn septembrie 2020, rata ĸomajului la nivelul judeŞului Suceava a ´nregistrat valoarea de 
5,01%, superioarŁ celei la nivel naŞional 3,26%. La 30.09.2020, ´n evidenŞa AJOFM Suceava se 
aflau 11.600 ĸomeri, cu 197 ĸomeri mai puŞin faŞŁ de aceeaĸi perioadŁ a anului trecut. 
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 P©nŁ la data de 30.09.2020, au fost comunicate de cŁtre angajatori 8528 locuri de muncŁ 
vacante, cu 4824 locuri de muncŁ vacante mai puŞin faŞŁ de aceeĸi perioadŁ a anului trecut. 
AceastŁ scŁdere se datoreazŁ pandemiei de COVID-19, o mare parte din agenἪii economici din 
judeἪ si-au restrâns activitatea sau chiar au suspendat-o pentru o perioadŁ de timp. Analiz©nd 
ofertele de loc de muncŁ din partea angajatorilor rezultŁ menŞinerea unei cereri crescute în ceea ce 
priveĸte ´ncadrarea ´n muncŁ a ĸoferilor, urmatŁ de o cerere pentru meserii din domeniul 
construcŞiilor, locuri de muncŁ ´n domeniul comercial, al turismului ĸi prelucrŁrii lemnului, ĸi un 
numŁr destul de mare de muncitori necalificaŞi. Ċn tabelul de mai jos sunt prezentate meseriile cu 

cele mai multe locuri de muncŁ vacante. 
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La 30.09.2020 sunt ´n platŁ 611 absolvenŞi din promoŞia 2020. Anul trecut la 30.09.2019 erau 

´n evidenŞŁ 461 absolvenŞi, cu 150 mai mulŞi dec©t ´n anul 2019. DistribuŞia pe studii a absolvenŞilor 
2020 este prezentatŁ ´n tabelul de mai jos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Distribuҏia pe categorii de studii a absolvenҏilor indemnizaҏi  la 30.09.2020 

 

II.3.2.2. ProiecŞia cererii ĸi ofertei de locuri de muncŁ pe termen mediu (2013-2020) 
 

Ċn 2011, Institutul NaŞional de Cercetare ķtiinŞificŁ ´n domeniul Muncii ĸi ProtecŞiei Sociale 
(INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionalŁ la orizontul 
2013 ĸi ´n perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de cŁtre INCSMPS în calitate de partener în 
cadrul Proiectului strategic cofinanŞat din Fondul Social European prin Programul OperaŞional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 ï 2013 ĂCorelarea ofertei educaŞionale a 
´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic cu cerinŞele pieŞei munciiò, proiect al cŁrui lider de 
parteneriat a fost Centrul NaŞional de Dezvoltare a ĊnvŁŞŁm©ntului Profesional ĸi Tehnic. 

ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ ҍi a cererii de formare profesionalŁ pe termen 
mediu ĸi lung a fost realizatŁ utiliz©nd o metodologie similarŁ cu cea utilizatŁ de Universitatea 
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Cambridge ´n modelul de prognozŁ utilizat de CEDEFOP, dar prezintŁ unele abordŁri inovative 
generate de gradul mult mai mare de detaliere a informaŞiilor dorite. 

Astfel, s-a realizat o proiecŞie a cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ (definitŁ ca cererea de 
forŞŁ de muncŁ rezultatŁ din dinamica economicŁ - descrisŁ prin indicatori ai investiŞiilor brute 
interne ĸi externe ĸi ai valorii adŁugate brute) de-a lungul orizontului de prognozŁ. Cererea 
potenŞialŁ reprezintŁ nivelul estimat ca necesar, ´n termeni de populaŞie ocupatŁ, conform 
previziunilor economice. Acest nivel va fi satisfŁcut c©nd numŁrul persoanelor efectiv ocupate este 
egal cu nivelul estimat ca necesar de populaŞie ocupatŁ; ´n celelalte cazuri vom avea un deficit sau 
un excedent faŞŁ de necesarul de populaŞie ocupatŁ. Cererea potenŞialŁ nu trebuie consideratŁ ca 
cerere efectivŁ. De asemenea, nu trebuie confundatŁ cu populaŞia ocupatŁ (deĸi are valori aparent 
identice sau apropiate faŞŁ de aceasta). Cererea potenŞialŁ estimeazŁ necesarul de populaŞie 
ocupatŁ, ´nsŁ evoluŞia populaŞiei efectiv ocupate depinde nu numai de evoluŞiile economiei ci de o 
multitudine de alŞi factori, ´n primul r©nd demografici, migraŞie etc. Pentru estimarea ei s-a utilizat o 
tehnicŁ de modelare econometricŁ. 

A fost estimatŁ ĸi cererea ´nlocuitŁ (definitŁ ca numŁr de locuri de muncŁ rezultate din 
retragerea participanŞilor la activitatea economicŁ ca urmare a pensionŁrilor). Este de menŞionat cŁ 
cererea ´nlocuitŁ este o variabilŁ intermediarŁ, astfel ´nc©t valorile ei nu descriu dec©t evoluŞii ale 
unor structuri economice trecute. Mai mult, lipsa unor informaŞii detaliate cu privire la structura pe 
v©rste a populaŞiei ocupate a fŁcut ca estimarea sŁ fie fŁcutŁ pe grupe de v©rstŁ ĸi ´n ipoteze care 
induc un anume grad de eroare al estimŁrii. Prin urmare, aceste estimŁri trebuie privite cu rezerve. 

Utiliz©nd cele douŁ variabile (cererea potenŞialŁ ĸi cererea ´nlocuitŁ) s-a estimat cererea 
agregatŁ de forŞŁ de muncŁ pentru anul 2013 ĸi s-a extins prognoza pentru orizontul 2020. 

Analiz©nd informaŞiile cu privire la dinamica cererii potenŞiale (mŁsura creŁrii sau distrugerii 
de locuri de muncŁ ´n viitor) ĸi a cererii ´nlocuite s-au estimat locurile de muncŁ disponibile, în 
ipotezele de calcul al celor douŁ variabile. Acest indicator poate lua valori pozitive dacŁ existŁ 
cerere potenŞialŁ sau dacŁ aceasta indicŁ dispariŞie de locuri de muncŁ dar nivelul cererii ´nlocuite 
este mai mare dec©t dispariŞia locurilor de muncŁ. 

Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de forŞŁ de muncŁ la 
nivel naŞional a utilizat serii de date de la Institutul NaŞional de StatisticŁ, pentru perioada 2000-2008 
privind: 

 populaŞia ocupatŁ ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale (diviziuni CAEN REV1); 
 valoarea  investiŞiilor  brute  ´n  bunuri  corporale  ´n  activitŁŞi  ale  economiei  naŞionale 

(diviziuni CAEN REV1); 
 valoarea adŁugatŁ brutŁ ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale (diviziuni CAEN REV1); 
 valoarea costului mediu lunar al salariaŞilor ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale (diviziuni 

CAEN REV1). 
ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ ҍi a cererii de formare profesionalŁ pe termen 

mediu ĸi lung a fost realizatŁ ´n trei tipuri de scenarii: 
Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmŁtoarelor ipoteze:

 

- evoluŞia valorii adŁugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei NaŞionale de PrognozŁ 
(Prognoza de primŁvarŁ 2011) pentru perioada 2011-2013; 

- pentru perioada 2014 ï 2020 s-a presupus urmŁtoarea evoluŞie a valorii adŁugate brute: 
un ritm anual de creĸtere ´n industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 ´n construcŞii ĸi respectiv un ritm 
anual de creĸtere ´n servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie aritmeticŁ a ritmurilor anuale de 
creĸtere aĸteptate pentru perioada 2011 ï 2012). S-a considerat cŁ ´n cadrul fiecŁrei ramuri, 
diviziunile componente urmeazŁ evoluŞia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru perioada 2014-
2020 a unor ritmuri de creĸtere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit luarea în 
considerare a prezumtivei crize economice pe care specialiĸtii o previzioneazŁ dupŁ anul 2013. 

- pentru evoluŞia Costului forŞei de muncŁ pentru anii 2009 ĸi 2010 s-a Şinut cont de valorile 
reale publicate de Institutul NaŞional de StatisticŁ, ´n timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat 
un ritm anual de creĸtere constant ĸi egal cu 1,015; 

- pentru evoluŞia InvestiŞiilor brute s-a pornit de la ritmul de scŁdere anual pentru 2009 (0,76) 
pe total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. Ċn lipsa altor informaŞii s-a considerat 
cŁ aceastŁ scŁdere a fost ´nregistratŁ identic la nivelul fiecŁrei diviziuni CAEN. 

Pentru perioada 2010 ï 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate 
pe ´ntreaga perioadŁ de analizŁ. 
 
Scenariul OPTIMIST a presupus urmŁtoarele variaŞii faŞŁ de scenariul MODERAT:
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- VAB ´n 2010 ´nregistreazŁ un ritm de creĸtere de 1,1 faŞŁ de 2009 ´n industrie, un ritm de 
scŁdere de 0,9 faŞŁ de 2009 ´n construcŞii, ´n timp ce ´n servicii se menŞine constantŁ pe perioada 
2010-2011. Pentru perioada 2012- 2013 se menŞin evoluŞiile prognozate de Comisia NaŞionalŁ de 
PrognozŁ, ´n timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a considerat un ritm anual de creĸtere ´n 
industrie de 1,036, un ritm de 1,044 ´n construcŞii ĸi respectiv un ritm anual de creĸtere ´n servicii de 
1,032 (valori calculate ca o medie aritmeticŁ a ritmurilor anuale de creĸtere aĸteptate pentru 
perioada 2011 ï 2013). 

- InvestiŞiile brute ´n 2010 ´nregistreazŁ un ritm de creĸtere de 1,15 faŞŁ de 2009. Pentru 
perioada 2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei. 

Scenariul PESIMIST a presupus urmŁtoarele variaŞii faŞŁ de scenariul MODERAT:
 

- VAB în perioada 2014 - 2020 se menŞine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De 
asemenea, s-a Şinut cont ĸi de rezultatele anchetei ´n firme, conform cŁrora peste jumŁtate dintre cei 
intervievaŞi sunt de pŁrere cŁ Rom©nia nu ´ĸi va reveni din criza economicŁ p©nŁ ´n anul 2013. 

- Costul forŞei de muncŁ ´n 2010 ´ĸi menŞine ritmul de creĸtere pe care l-a avut în 2009 
comparativ cu 2008, în timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de creĸtere de 
1,015 constant. 

 
Rezultatele proiecŞiilor 

DacŁ acceptŁm ipoteza cŁ ponderea populaŞiei inactive nu se modificŁ ĸi nici nu au loc 
reduceri ale ratei ĸomajului, putem sŁ considerŁm ca aceste locuri de muncŁ vor putea fi 
disponibile pentru absolvenŞii din diferite domenii relevante pentru ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi 
tehnic. 
 Prognoze ale cererii pentru Regiunea Nord Est ´n ocupaŞii relevante pentru ĊPT  

        (nr. persoane) Tab. 4.9.  

 
            

   2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Prognoze 
1209958 1204945 1199590 1178179 1173645 1167471 1160745 1153540 1145909 1137904 

 ale cererii 

 potenŞiale           

 Prognoze 
23933 23833 23727 23300 23210 23087 22953 22809 22657 22498 

 ale cererii 

 înlocuite           

 Prognoze 
1233891 1228778 1223317 1201479 1196855 1190557 1183698 1176349 1168566 1160401 

 ale cererii 

 agregate           

 
Prognoze ale cererii pentru judeŞul Suceava (nr. persoane) Tab. 4.10.  

   2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Prognoze  
290042 288831 287538 282368 281274 279783 278159 276419 274576 272643 

ale cererii  

potenŞiale            

Prognoze  
5236 5214 5190 5097 5077 5050 5021 4990 4956 4922 

ale cererii  

înlocuite            

Prognoze  
295277 294045 292729 287465 286351 284833 283180 281409 279533 277565 

ale cererii  

agregate            

 
Structura ofertei educaŞionale pe niveluri de calificare la nivelul regiunii NORD EST 

Tab. 4.11. 
PROGNOZE ALE 

CERERII AGREGATE - 
REGIUNEA NORD-EST 

Total 
CalificŁri specifice 

nivelului 4 de calificare 
CalificŁri specifice 

nivelului 3 de calificare 

Anul 

2011 1233891 160772 1073119 

2012 1228778 160101 1068677 

2013 1223317 159384 1063933 

2014 1201479 156518 1044961 

2015 1196855 155912 1040944 

2016 1190557 155085 1035472 
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PROGNOZE ALE 
CERERII AGREGATE - 
REGIUNEA NORD-EST 

Total 
CalificŁri specifice 

nivelului 4 de calificare 
CalificŁri specifice 

nivelului 3 de calificare 

2017 1183698 154185 1029513 

2018 1176349 153221 1023128 

2019 1168566 152199 1016367 

2020 1160401 151128 1009274 

Ponderea din cererea pieŞei muncii pentru calificŁri de nivel 3 ĸi 4 ´n 
2017 

13% 87% 

Pondere nivel 4 pentru continuarea studiilor în ´nvŁŞŁm©nt superior 
în 2017 (asigurarea benchmark european) 

27%  

Ponderi nivel 3 ĸi 4 ´n oferta educaŞionalŁ a IPT - ieĸiri ´n 2017 40% 60% 

 
 

II.3.3. CONCLUZII DIN ANALIZA PIEŝEI MUNCII 
 
II.3.3.1. Principalele constatŁri desprinse din informaŞiile din AMIGO la nivel regional 
 
PopulaŞia activŁ, populaŞia ocupatŁ: 

TendinŞa de scŁdere la nivel regional a populaŞiei active ĸi mai ales a populaŞiei ocupate, cu 
disparitŁŞi majore pe sexe ĸi medii rezidenŞiale: 

 Reducerea populaŞiei active ĸi a populaŞiei ocupate: mult mai mare ´n cazul femeilor 
dec©t ´n cazul bŁrbaŞilor. 

 PopulaŞia activŁ ĸi populaŞia ocupatŁ au crescut ´n mediul urban, dar au scŁzut 
semnificativ în rural. 
Rata de activitate ĸi rata de ocupare: 

TendinŞa de scŁdere a ratei de activitate ĸi mai ales a ratei de ocupare la nivel regional, cu 
disparitŁŞi majore pe sexe ĸi medii rezidenŞiale. 

Se desprinde un fenomen ´ngrijorŁtor al subocupŁrii care afecteazŁ ´n mod deosebit 
populaŞia femininŁ din mediu rural, combinat cu o calitate redusŁ a ocupŁrii ´n mediul rural (´n 
condiŞiile unei ocupŁri paupere, de subzistenŞŁ, ´n agriculturŁ). 
ķomajul (BIM): 

Ċn scŁdere, faŞŁ de anii anteriori, rata ĸomajului se menŞine mai ridicatŁ dec©t la nivel 
naŞional av©nd urmŁtoarele aspecte: 

- rata ĸomajului mai ridicatŁ în mediul rural, sensibil mai mare faŞŁ de rata ĸomajului rural 
la nivel naŞional; 

- ĸomajul puŞin mai mare ´n cazul bŁrbaŞilor; 
- ĸomajul ridicat al tinerilor (15-24 ani). 

Ocuparea ĸi ĸomajul pe niveluri de educaŞie 
Riscul de ĸomaj creĸte ĸi ĸansele de ocupare se reduc cu c©t nivelul de educaŞie este 

mai scŁzut. Rata ĸomajului regional pentru persoanele cu nivel scŁzut de educaŞie este dublŁ decât 
la nivel naŞional. Ċn Regiunea Nord - Est ĸansele de ocupare sunt mult mai reduse dec©t la nivel 
naŞional pentru persoanele cu nivel scŁzut de pregŁtire (cu cel mult ´nvŁŞŁm©nt gimnazial). La nivel 
regional rata de ocupare a femeilor cu nivel scŁzut de educaŞie este de douŁ ori mai micŁ dec©t a 
bŁrbaŞilor. 

TendinŞa de creĸtere a ponderii în ocupare a populaŞiei cu studii superioare ĸi a celor cu 
nivel de pregŁtire liceal ĸi de scŁdere semnificativŁ a ponderii cu nivel de scŁzut de pregŁtire (cel 
mult gimnazial). 

Nivelul general de instruire al populaŞiei ocupate din regiune este mai scŁzut dec©t 
media pe ŞarŁ. 

 
II.3.3.2. Concluzii din analiza principalilor indicatori din BalanŞa ForŞei de MuncŁ (BFM) 
Rata de ocupare a resurselor de muncŁ (conf. BFM) 

TendinŞa de scŁdere a ratei de activitate ĸi a ratei de ocupare a populaŞiei civile - similar cu 
AMIGO. 

Rata de ocupare mai redusŁ pentru populaŞia femininŁ faŞŁ de cea masculinŁ. 
ķomerii ´nregistraŞi ´n evidenŞele AJOFM: 

Rata ĸomajului (ĸomeri ´nregistraŞi) ´n scŁdere. 
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TendinŞŁ generalŁ descrescŁtoare a ĸomajului ´n prezent (similar cu AMIGO). 
Rata ĸomajului ´nregistrat mai mare ´n cazul bŁrbaŞilor (similar cu AMIGO). 

 
II.3.3.3. Concluzii din analiza structurii populaŞiei ocupate civile 

Se constatŁ ´n ultimii ani tendinŞa de scŁdere a numŁrului ĸi ponderii populaŞiei ocupate 
(civile) ´n industrie ĸi agriculturŁ, în paralel cu creĸterea ´n servicii ĸi ´n administraŞie. 

 
Serviciile: 

Creĸtere constantŁ ´n ultimii ani at©t ´n cifre absolute c©t ĸi ca pondere a ocupŁrii ´n toate 
activitŁŞile din cadrul sectorului. 

 
Industria: 

Ċn scŁdere, ponderea populaŞiei ocupate ´n industrie este mai micŁ dec©t media naŞionalŁ. 

 
Agricultura: 

ScŁdere constantŁ ´n ultimii ani. 

 
ConstrucŞiile: 

 
Pondere puŞin mai micŁ dec©t media naŞionalŁ - tendinŞŁ de creἨtere. 

 
II.3.3.4. Concluzii din analiza comparativŁ pe ocupaŞii a ĸomajului ĸi locurilor de muncŁ 
vacante înregistrate la AJOFM 
 
ĊnvŁŞŁm©ntul profesional ĸi liceal tehnologic: 

Profilul dominant la nivel regional al cererii de forŞŁ de muncŁ: mecanicŁ, industrie textilŁ ĸi 
pielŁrie, comerŞ, construcŞii, fabricarea produselor din lemn, electric, electromecanicŁ, industrie 
alimentarŁ. 

Domenii cu dinamicŁ pozitivŁ ĸi potenŞial mare de absorŞie pe piaŞa muncii: comerŞ, 
construcŞii, turism ĸi alimentaŞie ï locuri de muncŁ ´n creĸtere, ĸomaj în scŁdere, balanŞŁ locuri 
de muncŁ-ĸomeri pozitivŁ sau cu tendinŞŁ de echilibrare. 

Fabricarea produselor din lemn cunoaĸte evoluŞii contradictorii la nivel judeŞean, prin 
creĸterea locurilor de muncŁ ´n paralel cu creĸterea ĸomajului. 

Dinamica pozitivŁ a ocupaŞiilor relevante pentru profilul servicii cu tendinŞŁ de creĸtere 
a locurilor de muncŁ ´n paralel cu scŁderea numŁrului de ĸomeri, balanŞŁ favorabilŁ locuri de 
muncŁ-ĸomeri sau cu tendinŞŁ de echilibrare. 

 

II.3.4. IMPLICAŝIILE PENTRU ĊPT 
 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

ScŁderea ratei de 
ocupare, rata ĸomajului 
peste media la nivel 
naŞional, ĸomajul ridicat 
al tinerilor ĸi ĸomajul de 
lungŁ duratŁ 

Anticiparea nevoilor de calificare ĸi adaptarea ofertei la nevoile 
pieŞei muncii. 
AcŞiuni sistematice de informare, orientare ĸi consiliere a elevilor. 
Abordarea integratŁ a formŁrii profesionale iniŞiale ĸi continue, din 

perspectiva ´nvŁŞŁrii pe parcursul ´ntregii vieŞi. 
Implicarea în programele de mŁsuri active pentru ocuparea forŞei de 

muncŁ, ´n special ´n cele privind oferirea unei noi calificŁri tinerilor care 
nu ĸi-au gŁsit un loc de muncŁ dupŁ absolvirea ĸcolii.  
Parteneriate active cu agenŞii economici, AgenŞiile de Ocupare a 

ForŞei de MuncŁ,  autoritŁŞi  ĸi  alte  organizaŞii  care  pot  contribui  la  
integrarea  socio- profesionalŁ a absolvenŞilor ï prioritate permanentŁ a 
managementului ĸcolar. 

Participarea scŁzutŁ 
a forŞei de muncŁ ´n 
programe de formare 
continuŁ 

Implicare activŁ a ĸcolilor ca furnizori de formare pentru adulŞi 
pentru: 

-  creĸterea  nivelului  de  calificare  a  capitalului  uman  ĸi  
formarea  de  noi competenŞe pentru adaptarea la schimbŁrile 
tehnologice ĸi organizaŞionale din ´ntreprinderi; 
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Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

 -  adecvarea calificŁrii cu locul de muncŁ; 
-  reconversia profesionalŁ ´n funcŞie de nevoile pieŞei muncii; 
-  recunoaĸterea ĸi valorificarea ´n experienŞei profesionale ĸi a 

competenŞelor dob©ndite pe cale formalŁ ĸi informalŁ; -  diversificarea 
ofertei de formare ĸi adaptarea la nevoile grupurilor ŞintŁ: ex. programe 
de formare la distanŞŁ, consultanŞŁ etc. 

EvoluŞiile sectoriale 
´n plan ocupaŞional, 
analizele ĸi prognozele 
privind evoluŞia cererii ĸi 
ofertei de forŞŁ de 
muncŁ 

Planificarea strategicŁ pe termen lung a ofertei de calificare, 
corelatŁ la toate nivelurile decizionale: regional (PRAI), judeŞean (PLAI), 
unitate ĸcolarŁ (PAS). 
Identificarea  ĸi  eliminarea  unor  dezechilibre  ´ntre  oferta  IPT  ĸi  

nevoile  de calificare. 
 Identificarea domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ iniŞialŁ 

prioritare pentru dezvoltarea regionalŁ.  
Stabilirea ponderilor domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ 

iniŞialŁ ´n oferta de ĸcolarizare ´n perspectiva 2020.  
Planurile de ĸcolarizare (realizat ´n termeni de calificŁri profesionale, 

grupate ´n domenii ĸi profile) trebuie sŁ reflecte nevoile de forŞŁ de 
muncŁ ´n creĸtere ´n anumite sectoare/activitŁŞi ale economiei 
naŞionale.(descrie in termeni de CAEN sau COR). 
Identificarea   unor   prioritŁŞi   strategice   sectoriale   pentru   

agriculturŁ   ĸi dezvoltarea ruralŁ: 
- diversificarea ofertei de calificare având în vedere: agricultura 

ecologicŁ, promovarea   agroturismului,   a   meĸteĸugurilor   
tradiŞionale,   valorificarea resurselor locale prin mica industrie ĸi 
dezvoltarea serviciilor. 

- implicarea ´n programe de formare continuŁ pe douŁ componente: 
V formarea competenŞelor necesare unei agriculture;  
V competitive reconversia excedentului de forŞŁ de muncŁ 

din agriculturŁ spre alte activitŁŞi. 

Decalaje privind 
nivelul de educaŞie ´n 
mediul rural faŞŁ de 
urban 

MŁsuri sistemice pentru creĸterea generalŁ a calitŁŞii ´nvŁŞŁm©ntului 
rural.  
Asigurarea accesului egal la educaŞie ´n condiŞii de calitate.  
MŁsuri de sprijin pentru continuarea studiilor de cŁtre elevii din 

mediul  rural ĸi din categorii defavorizate economic ĸi social. 
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II.4. ĊNVŀŝŀMĄNTUL PROFESIONAL ķI TEHNIC DIN 
JUDEŝUL SUCEAVA 

 
II.4.1. INDICATORI DE CONTEXT 

II.4.1.1. Contextul european 
 
EducaἪia Ἠi formarea profesionalŁ din Rom©nia din perspectiva Ἢintelor Ἠi indicatorilor 
derivaἪi din Strategia Europa 2020: 
 
1. Strategia Europa 2020 defineἨte urmŁtoarele obiective pentru deceniul 2010-2020: 

a) creĸterea ratei de ocupare a populaŞiei cu v©rsta ´ntre 20 Ἠi 64 de ani la cel puἪin 75%; 
b) alocarea a 3% din PIB pentru cercetare-dezvoltare; 
c) obiectivul ñ20/20/20ò: reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de serŁ sau cu 30%, 

dacŁ existŁ condiἪii favorabile ´n acest sens, creĸterea cu 20% a ponderii energiei regenerabile ´n 
consumul final de energie, creĸterea cu 20% a eficienŞei energetice, comparativ cu 1990; 

d) reducerea ratei pŁrŁsirii timpurii a Ἠcolii la maximum 10% Ἠi creἨterea procentului persoanelor 
cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 30 Ἠi 34 de ani cu studii de nivel terἪiar la cel puἪin 40% în 2020; 

e) reducerea la nivelul UE 28 a numŁrului de persoane ´n risc de sŁrŁcie sau excluziune socialŁ 
cu 20 de milioane de persoane p©nŁ anul 2020 comparativ cu anul 2008. 
2. Ἡintele strategice pentru anul 2020, adoptate ´n cadrul ET 2020 sunt urmŁtoarele: 

1) p©nŁ ´n 2020, ´n medie, cel puἪin 15 % dintre adulἪi ar trebui sŁ participe la programele de 
´nvŁἪare de-a lungul vieἪii; 

2) p©nŁ ´n 2020, procentul persoanelor cu v©rsta de 15 ani, cu competenἪe scŁzute de citire, 
matematicŁ Ἠi ἨtiinἪe exacte, ar trebui sŁ fie mai mic de 15 %; 

3) p©nŁ ´n 2020, proporἪia persoanelor de 30-34 de ani, care au absolvit ´nvŁἪŁm©ntul terἪiar, ar 
trebui sŁ fie de cel puἪin 40 %; 

4) p©nŁ ´n 2020, proporἪia pŁrŁsirii timpurii a Ἠcolii din sistemele de educaἪie Ἠi formare, ar trebui 
sŁ fie sub 10 %; 

5) p©nŁ ´n 2020, cel puἪin 95 % dintre copiii cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 4 ani Ἠi v©rsta pentru 
´nscrierea obligatorie la Ἠcoala primarŁ, ar trebui sŁ beneficieze de educaἪie preἨcolarŁ; 

6) p©nŁ ´n 2020, proporἪia de absolvenἪi angajaἪi cu v©rste cuprinse ´n 20 Ἠi 34 de ani, care au 
finalizat sistemul de educaἪie Ἠi de formare profesionalŁ cu cel mult trei ani ´naintea anului de 
referinἪŁ, ar trebui sŁ fie de cel puἪin 82 %, comparativ cu 76,5 % ´n 2010. 
3. Pentru obiectivele strategice care vizeazŁ educaἪia Ἠi formarea profesionalŁ, derivate din 
cadrul strategic ET 2020 Ἠi Strategia Europa 2020, evoluἪia indicatorilor Rom©nia ĸi a UE-28 de 
state 

Tab. 5.1. 
Indicatori Unitate România România 

Perioada de referinŞŁ 
Media Ἡinta Ἡinta 

UE-28 RO UE 

2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2015 2020 2020 

Rata de pŁrŁsire 
timpurie a ĸcolii 

(18-
24ani) 

% 19,6 16,6 18,4 17,5 17,4 17,3 17,3 17,3 12 11,3 10 

Ponderea absolv 
de ´nv. terἪiar 

(30-34 
ani) 

% 11,4 16,8 18,3 20,3 21,7 22,9 25,0 25,6 38,7 26,7 40 

Proc pers de15 ani/ 
competenἪe 

scŁzute de citire, 
matematicŁ Ἠi ἨtiinἪe 

exacte 

% 
(15 
ani) 

Citire  40,4   37,3   38,7 19,7  15,0 

Mate  47,0   40,8   39,9 22,1  15,0 

ἧtiinἪe  41,4   37,3   38,5 23,5  15,0 

Participarea 
adulἪilor ´n ĊPV 

(25-64 
ani) 

% 1,6 1,5 1,2 1,4 1,2 1,8 1,5 1,3 10,7 10 15 

Rata de ocupare a 
absolvenἪilor 
(ISCED 3-6) 

% 
(20-34 

ani) 

ISCED 
3-8 

72,0 77,7 71,2 70,8 70,1 67,2 66,2 68,1 76,9  82 

ISCED 
3-4 

62,7 69,1 60,8 58,9 59,3 55,0 57,2 59,8 70,9   

ISCED 
5-8 

84,7 85,9 82,4 81,3 79,0 77,1 74,2 77,1 81,9   

Rata de ocupare (20-64ani) % 63,6 63,5 64,8 63,8 64,8 64,7 65,7 66,0 70,1 70,0 75 

Sursa: Pentru datele: Eurostat, baza de date online 
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4. Analiz©nd evoluἪia indicatorilor de mai sus, comparativ cu media europeanŁ Ἠi Ἢintele 
asumate de România pentru 2020, rezultŁ urmŁtoarele constatŁri: 
 

a) rata pŁrŁsirii timpurii a Ἠcolii ´n Rom©nia, 17,3% ´n 2015, cu 5,3 puncte procentuale peste 
media europeanŁ de 12%, este una din cele mai ridicate din Europa, cu o evoluŞie sinuoasŁ, fŁrŁ un 
progres semnificativ ´n direcἪia Ἢintei naἪionale, de 11,3%, pentru anul 2020; 

b) ponderea absolvenἪilor de ´nvŁἪŁm©nt terἪiar a ´nregistrat un progres bun ´n direcἪia Ἢintei 
naἪionale, de 26,7% pentru 2020, ´n creἨtere de la 16,8% ´n 2009, la 25,6% ´n 2015. Cu toate 
acestea, se constatŁ un decalaj semnificativ ´ntre valorile indicatorului la nivel naŞional ĸi cele la 
nivelul UE 28: media europeanŁ de 38,7% ´n 2015, Şinta europeanŁ de 40% pentru 2020. 

c) impactul redus al serviciilor de orientare ´n carierŁ oferite elevilor de gimnaziu, care ar 
contribui semnificativ la informarea Ἠi conἨtientizarea abilitŁἪilor native ale elevilor, at©t de cŁtre 
aceἨtia, c©t Ἠi de cŁtre familii Ἠi cadre didactice; 

d) Rom©nia continuŁ sŁ se situeze pe penultimul loc ´ntre ἪŁrile europene participante în 
programul PISA20. Ċn ciuda unui progres bun ´nregistrat la testarea din 2015 faŞŁ de testarea din 
2012 la matematicŁ, rezultatele tinerilor rom©ni, ´n v©rstŁ de 15 ani, indicŁ un procent foarte ridicat 
al celor cu competenἪe scŁzute, de 39,9%, ´n condiἪiile ´n care media europeanŁ, ´n acelaἨi an, a 
fost de 22,1%. Ċn 2015 se ´nregistreazŁ o creĸtere a ponderii tinerilor cu competenŞe scŁzute la citire 
ĸi la ĸtiinŞe faŞŁ de 2012. La citire, 38,7% din tinerii din Rom©nia au un nivel scŁzut, faŞŁ de numai 
19,7% c©t este media la nivelul celor 28 de state europene. La ĸtiinŞe, 38,5% din tinerii din Rom©nia 
au un nivel scŁzut, faŞŁ de numai 23,5% c©t este media la nivelul celor 28 de state europene. ŝinta 
din Cadrul strategic pentru cooperarea europeanŁ ´n domeniul educaἪiei Ἠi formŁrii profesionale ET 
2020 propusŁ la nivel european pentru anul 2020 este de 15% pentru toate cele 3 criterii, citire, 
matematicŁ ĸi ĸtiinŞe; 

e) ´n contextul crizei economice Ἠi financiare, rata de ocupare a absolvenἪilor cu v©rsta 
cuprinsŁ ´ntre 20 Ἠi 34 de ani, la cel mult 3 ani de la absolvire, a cunoscut o evoluἪie descrescŁtoare 
dupŁ anul 2009, cu o uĸoarŁ revenire ´n anul 2015. Ċn cazul absolvenἪilor de ´nvŁἪŁm©nt secundar 
superior ISCED 3-4, rata de ocupare în 2015 a fost de 59,8%, faŞŁ de 69,1% ´n 2009 ĸi faŞŁ de 
media UE 28 DE 70,9%. Cu o ratŁ a ocupŁrii absolvenἪilor de 68,1% ´n anul 2015, pe ansamblul 
nivelurilor de educaἪie ISCED 3-8, Rom©nia se plaseazŁ cu peste 8 puncte procentuale sub media 
europeanŁ, de 76,9% ĸi departe de Ἢinta de 82%, propusŁ la nivel european pentru anul 2020; 

f) ´n ansamblul populaἪiei active, cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 20 Ἠi 64 de ani, rata de ocupare ´n 
Rom©nia a fost, ´n 2015, de 66% faἪŁ de media europeanŁ de 70,1%, fŁrŁ progrese semnificative ´n 
perioada analizatŁ, ´n raport cu Ἢinta de 70%, asumatŁ la nivel naἪional pentru anul 2020; 

g) rata de participare a adulἪilor ´n programe de formare pe parcursul ´ntregii vieἪi a fost, ´n 
2015, de 1,3 %, ´n scŁdere ´n ultimii 3 ani, mult sub valoarea europeanŁ de 10,7% Ἠi departe de 
Ἢinta de 10% propusŁ de Rom©nia pentru 2020. 
 
5. Ponderea relativ bunŁ a tinerilor ´nscriἨi ´n ´nvŁἪŁm©ntul profesional Ἠi tehnic ´n totalul 
elevilor ´nscriἨi ´n ´nvŁἪŁm©ntul secundar superior, ISCED 3, ´n 2015, de 56,3%, ´n Rom©nia, 
faἪŁ de media UE-28 de 48,1%21, demonstreazŁ importanἪa formŁrii profesionale iniἪiale 
pentru piaἪa muncii din Rom©nia. Cu toate acestea, ´n perioada 2013-2015 s-a înregistrat o 
scŁdere continuŁ a valorii indicatorului, de la 62,9% ´n 2013 la 56,3% ´n 2015. 
 

II.4.1.2. Contextul naŞional 
 
Contextul naŞional este definit de o serie de strategii, ´ntre care, de o relevanŞŁ deosebitŁ pentru 
educaŞia ĸi formarea profesionalŁ se numŁrŁ: 

V Strategia educaŞiei ĸi formŁrii profesionale din Rom©nia pentru perioada 2014-2020; 
V Strategia naἪionalŁ de ´nvŁŞare pe tot parcursul vieŞii 2015 -2020; 
V Strategia pentru Reducerea PŁrŁsirii Timpurii a ἧcolii ´n Rom©nia; 
V Strategia naἪionalŁ pentru ´nvŁἪŁm©nt terἪiar 2015-2020; 
V Strategia NaἪionalŁ pentru Ocuparea ForἪei de MuncŁ 2014-2020; 
V Strategia naἪionalŁ de cercetare, dezvoltare ĸi inovare 2014-2020; 
V Strategia NaŞionalŁ pentru Dezvoltare DurabilŁ a Rom©niei Orizonturi 2013-2020-2030; 
V Strategia naŞionala privind incluziunea sociala Ἠi reducerea sŁrŁciei 2015-2020; 
V Strategia de dezvoltare teritorialŁ a Rom©niei - Rom©nia policentricŁ 2035, Coeziune ĸi 

competitivitate teritorialŁ, dezvoltare ĸi ĸanse egale pentru oameni; 
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V Strategia naἪionalŁ pentru competitivitate 2014-2020; 
V Strategia guvernului Rom©niei de incluziune a cetŁŞenilor rom©ni aparŞin©nd minoritŁŞii 

rome pentru perioada 2014-2020; 
V Strategia NaŞionalŁ privind Agenda DigitalŁ pentru Rom©nia 2020; 
V Strategia NaŞionalŁ a Rom©niei privind SchimbŁrile Climatice 2013-2020; 
V Strategia naŞionalŁ de gestionare a deĸeurilor 2014-2020; 
V Strategia pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu Ἠi lung orizont 

2020-2030; 
V Planul strategic naἪional multianual privind acvacultura 2014-2020; 
V Strategia energeticŁ a Rom©niei pentru perioada 2007-2020 actualizatŁ pentru perioada 

2011-2020; 
V Strategia NaŞionalŁ de SŁnŁtate 2014-2020. 

 
Strategia educaŞiei ĸi formŁrii profesionale din Rom©nia pentru perioada 2014-2020 are 
urmŁtoarele obiectivele strategice ĸi direcŞiile de acŞiune: 
 
Obiectivul strategic 1: ĊmbunŁtŁŞirea relevanŞei sistemelor de formare profesionalŁ pentru 
piaŞa muncii, av©nd ca ἪintŁ strategicŁ creĸterea ratei de ocupare a tinerilor din grupa de v©rstŁ 20-
34 ani, necuprinĸi ´n educaŞie ĸi formare, cu nivel de educaŞie ISCED 3 Ἠi 4 la 63% p©nŁ ´n 2020, 
faἪŁ de 57,2% ´n 2014. 
 
Pentru ´ndeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevŁzute urmŁtoarele direcŞii de acŞiune: 

1. Actualizarea instrumentelor de descriere a ocupaŞiilor ĸi calificŁrilor, a curriculumului ĸi a 
auxiliarelor curriculare, pe nivelurile de calificare stabilite prin Cadrul naἪional al calificŁrilor, pentru o 
mai bunŁ articulare ´ntre subsisteme, pentru facilitarea mobilitŁŞii ´n educaŞie ĸi formare profesionalŁ 
Ἠi pentru creĸterea relevanŞei pentru piaŞa muncii; 

2. Dezvoltarea mecanismelor pentru anticiparea competenŞelor solicitate pe piaŞa muncii, 
definirea profilurilor profesionale, ´n scopul dezvoltŁrii/revizuirii calificŁrilor ´n concordanŞŁ cu 
abilitŁŞile ĸi cunoĸtinŞele relevante pentru nevoile pieŞei forŞei de muncŁ ĸi adaptarea programelor de 
´nvŁŞŁm©nt la nevoile ĸi tendinŞele pieŞei muncii; 

3. Monitorizarea inserŞiei profesionale a absolvenŞilor programelor de formare; 
4. ĊmbunŁtŁŞirea ´nvŁŞŁrii la locul de muncŁ ´n formarea profesionalŁ; 
5. ĊmbunŁtŁŞirea mecanismelor de finanŞare publicŁ ĸi privatŁ a formŁrii profesionale; 
6. Creĸterea implicŁrii partenerilor sociali ´n dezvoltarea sistemului de formare profesionalŁ. 

Obiectivul strategic 2: Creĸterea participŁrii ĸi facilitarea accesului la programele de formare 
profesionalŁ, av©nd ca Ἢinte strategice: 

a) Creĸterea ponderii elevilor cuprinĸi ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal tehnologic ĸi ´n ´nvŁŞŁm©ntul 
profesional la 60% ´n 2020, faἪŁ de 49,8% ´n 2014; 

b) Creĸterea ratei de participare a adulŞilor la programe de ´nvŁἪare pe tot parcursul vieἪii la 
10% în 2020, de la 1,5% în 2014. 
 
Pentru ´ndeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevŁzute urmŁtoarele direcŞii de acŞiune: 

7. Dezvoltarea marketingului programelor de formare profesionalŁ Ἠi al rezultatelor ´nvŁŞŁrii 
dobândite în context nonformal ĸi informal; 

8. ĊmbunŁtŁŞirea orientŁrii profesionale ĸi a consilierii ´n carierŁ; 
9. Consolidarea ĸi flexibilizarea mecanismelor de recunoaĸtere ĸi validare a rezultatelor 

´nvŁŞŁrii dob©ndite ´n context nonformal ĸi informal; 
10. Facilitarea accesului la programele de formare profesionalŁ din sistemul de ´nvŁἪŁm©nt 

pentru tineri, cu accent pe cei din grupuri vulnerabile; 
 
Obiectivul strategic 3: ĊmbunŁtŁŞirea calitŁŞii formŁrii profesionale, av©nd ca Ἢinte strategice: 

a) Reducerea ratei abandonului ĸcolar la ´nvŁŞŁm©ntul liceal tehnologic ĸi la ´nvŁŞŁm©ntul 
profesional la 2% în 2020, de la 4,2% în 2014 ; 

b) Creĸterea ponderii absolvenŞilor ´nvŁŞŁm©ntului liceal tehnologic declaraŞi reuĸiŞi la 
examenul de bacalaureat la 60% în 2020, de la 45% în 2014; 

c) Creĸterea ratei de participare a adulŞilor la programe de ´nvŁἪare pe tot parcursul vieἪii la 
10% în 2020, de la 1,5% în 2014. 
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Pentru ´ndeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevŁzute urmŁtoarele direcŞii de acŞiune: 
11. Dezvoltarea unui cadru naŞional de asigurare a calitŁŞii educaἪiei Ἠi formŁrii profesionale la 

nivel de sistem; 
12. Asigurarea calitŁἪii certificŁrii rezultatelor ´nvŁἪŁrii; 
13. ĊmbunŁtŁŞirea competenŞelor persoanelor cu atribuŞii ´n furnizarea programelor de formare 

profesionalŁ din formarea profesionalŁ iniἪialŁ ĸi formarea profesionalŁ continuŁ Ἠi ´n evaluarea 
rezultatelor ´nvŁŞŁrii dob©ndite ´n context formal, nonformal Ἠi informal; 

14. ĊmbunŁtŁŞirea infrastructurii formŁrii profesionale iniŞiale ĸi continue; 
15. Promovarea excelenŞei ´n educaἪie Ἠi formare profesionalŁ. 

 
Obiectivul strategic 4: Dezvoltarea inovŁrii ĸi cooperŁrii naŞionale ĸi internaŞionale ´n 
domeniul formŁrii profesionale, av©nd ca Ἢinte strategice: 

a) Creĸterea numŁrului total de elevi implicaŞi ´n programe de inovare ĸi dezvoltare a 
spiritului antreprenorial la 50.000 în 2020, de la 40.000 în 2014; 

b) CreἨterea numŁrului total de elevi implicaŞi ´n programe de mobilitate internaἪionalŁ la 
4.600 în 2020, de la 2.800 în 2014. 
 
Pentru ´ndeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevŁzute urmŁtoarele direcŞii de acŞiune: 

16. Dezvoltarea componenŞelor privind inovarea, creativitatea ĸi spiritul antreprenorial din 
cadrul programelor de formare profesionalŁ; 

17. Dezvoltarea mobilitŁŞii internaŞionale ´n formarea profesionalŁ; 
18. Extinderea ´nvŁŞŁrii mutuale ĸi a schimbului de bune practici, ´n vederea asigurŁrii 

premiselor pentru participarea la o piaŞŁ a muncii europene incluzive. 
 Contextul ´n care se urmŁreĸte dezvoltarea ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic prin 
strategiile menŞionate mai sus este definit prin Legea EducaŞiei NaŞionale, nr. 1 din 2011, cu 
modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. Structura ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic este ilustratŁ ´n 
figura urmatoare. 
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 ĊnvŁἪŁm©ntul liceal asigurŁ continuarea studiilor ´n ´nvŁἪŁm©ntul obligatoriu (clasele a IX-a 
Ἠi a X-a Ἠi în ciclul superior (clasele a XI-a Ἠi a XII-a), dezvolt©nd, aprofund©nd Ἠi particulariz©nd 
competenἪe (cunoἨtinἪe, abilitŁἪi Ἠi atitudini) formate ´n ciclurile anterioare ale ´nvŁἪŁrii. 
 
ĊnvŁŞŁm©ntul liceal cuprinde urmŁtoarele filiere ĸi profiluri: 

a) filiera teoreticŁ, cu profilurile umanist ĸi real; 
b) filiera tehnologicŁ, cu profilurile tehnic, servicii, resurse naturale ĸi protecŞia mediului; 
c) filiera vocaŞionalŁ, cu profilurile militar, teologic, sportiv, artistic ĸi pedagogic. 
Durata studiilor ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal, forma de ´nvŁŞŁm©nt cu frecvenŞŁ, este de 4 ani, ´n 

conformitate cu planurile-cadru aprobate de Ministerul EducaἪiei. Pentru unele forme de ´nvŁŞŁm©nt 
cu frecvenŞŁ ĸi cu frecvenŞŁ redusŁ, durata studiilor se prelungeĸte cu un an. 

Studiile ´nvŁἪŁm©ntului liceal se finalizeazŁ cu examenul naἪional de bacalaureat Ἠi cu 
examen de certificare, pentru absolvenἪii filierelor tehnologicŁ Ἠi vocaἪionalŁ. 

AbsolvenŞii de liceu fŁrŁ diplomŁ de bacalaureat pot continua studiile ´n ´nvŁŞŁm©ntul 
postliceal Ἠi pot obἪine, ulterior, nivelul 5 de calificare. AbsolvenἪii cu diplomŁ de bacalaureat pot 
continua studiile ´n ´nvŁἪŁm©ntul postliceal pentru obἪinerea nivelului 5 sau ´n ´nvŁἪŁm©ntul superior, 
´n orice program de studii Ἠi pot obἪine nivelurile de calificare 6, 7 Ἠi 8. 

AbsolvenἪii ´nvŁἪŁm©ntului liceal, filierele tehnologicŁ Ἠi vocaἪionalŁ, care promoveazŁ 
examenul de certificare, dobândesc certificat de calificare de nivel 4 al Cadrului naŞional al 
calificŁrilor (tehnician) Ἠi suplimentul descriptiv al certificatului, conform Europass. 

ĊnvŁἪŁm©ntul profesional se organizeazŁ pentru calificŁri stabilite ´n funcἪie de nevoile pieἪei 
muncii, identificate prin documente strategice de planificare a ofertei de formare regionale, judeἪene 
Ἠi locale, pe baza unui contract de pregŁtire practicŁ, ´ncheiat ´ntre unitatea de ´nvŁἪŁm©nt, 
operatorul economic Ἠi elev. 
 
ĊnvŁŞŁm©ntul profesional are urmŁtoarele forme de organizare: 

- ´nvŁŞŁm©nt profesional, cu durata de 3 ani, organizat dupŁ finalizarea clasei a VIII-a, ca 
parte a ´nvŁἪŁm©ntului secundar superior, ´ncep©nd cu anul ĸcolar 2014/ 2015, pe baza unui 
contract cadru, ´ncheiat ´ntre unitatea de ´nvŁἪŁm©nt ĸi operatorii economici implicaŞi ´n formarea 
profesionalŁ a elevilor; 

- ´nvŁŞŁm©ntul dual cu durata de 3 ani, organizat dupŁ finalizarea clasei a VIII-a, ca parte a 
´nvŁἪŁm©ntului secundar superior, ´ncep©nd cu anul ĸcolar 2017/ 2018, pe baza unui contract de 
parteneriat încheiat între unul sau mai mulŞi operatori economici sau ´ntre o asociaŞie/un consorŞiu 
de operatori economici, unitatea de ´nvŁŞŁm©nt ĸi unitatea administrativ-teritorialŁ pe raza cŁreia se 
aflŁ unitatea ĸcolarŁ, unui contract de pregŁtire practicŁ, ´ncheiat ´ntre unitatea de ´nvŁἪŁm©nt ï 
agentul economic Ἠi elev; 

- stagii de pregŁtire practicŁ cu durata de 720 de ore, organizate dupŁ finalizarea clasei a X-a 
de liceu, formŁ de organizare specificŁ ´n prezent programelor de tip ĂA doua ἨansŁò. 

Ċn ´nvŁἪŁm©ntul profesional se parcurg disciplinele pentru ´nvŁŞŁm©ntul obligatoriu ĸi 
modulele de pregŁtire de specialitate pentru obἪinerea calificŁrii profesionale. Studiile se finalizeazŁ 
cu examen de certificare. AbsolvenἪii care promoveazŁ examenul de certificare a calificŁrii 
profesionale dob©ndesc certificat de calificare de nivel 3 al Cadrului naŞional al calificŁrilor (muncitor 
calificat) Ἠi suplimentul descriptiv al certificatului, conform Europass. 
 

II.4.1.3. Contextul regional 
 

Cu toate cŁ Regiunea Nord-Est este cea mai mare regiune de dezvoltare a României sub 
aspectul numŁrului de locuitori Ἠi al suprafeἪei deἪinute, ea se situeazŁ pe ultimul loc ´n raport cu 
nivelul de dezvoltare. 

În perioada 2005-2015 produsul intern brut regional pe cap de locuitor a avut multe fluctuaἪii, 
ceea ce a condus la o accentuare a disparitŁἪilor de dezvoltare faἪŁ de celelalte regiuni. SituaἪia 
economicŁ Ἠi socialŁ a regiunii Nord-Est a continuat sŁ se agraveze odatŁ cu intrarea ´n perioada 
de crizŁ economicŁ Ἠi financiarŁ - anual a avut loc o scŁdere realŁ a produsului intern brut regional. 
Din datele statistice existente rezultŁ cŁ indicele de disparitate a fluctuat continuu ´n perioada 2005-
2010, at©t ´n condiἪii macroeconomice de creἨtere economicŁ c©t Ἠi de recesiune, cobor©nd de la 
66,7% (2005) la 61,4% (2010). Mai mult, ´n anul 2010, ´n raport cu media comunitarŁ, regiunea 
Nord-Est figura cu un indice de disparitate de numai 29%. 
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În acest context în PDR Nord-Est, Strategia RegionalŁ Nord-Est ´Ἠi propune ca Viziune: ĂÎn 
anul2022 Regiunea Nord-Est va fi un loc mai atractiv pentru a investi, a lucra ҍi a locui!ò 

Obiectiv general: Derularea în Regiunea Nord-Est a unui proces de creҍtere economicŁ 
durabilŁ, favorabil creҍterii competitivitŁҏii economice ҍi incluziunii sociale, care sŁ conducŁ la o 
diminuare a decalajelor existente faҏŁ de celelalte regiuni ale Rom©niei; Ἡinta propusa anul 2022: 
indicele de disparitate al Produsului Intern Brut Regional, pe cap de locuitor la nivel regional, va 
reprezenta 75% din valoarea indicatorului la nivel naҏional ҍi 37% din valoarea indicatorului la nivel 
comunitar. 

În scopul atingerii obiectivelor propuse de PDR Nord-Est au fost elaborate, la nivelul 
fiecŁrui judeἪ, Strategii de Dezvoltare socio-economicŁ. 

 
II.4.2. INDICATORI DE CONTEXT SPECIFICI 
 

II.4.2.1.Contextul demografic ĸi populaŞia ĸcolarŁ 
 

Contextul demografic este prezentat detaliat ĸi analizat ´n capitolul 2, din perspectiva 
implicaŞiilor pentru ĊPT cu privire la structura ĸi evoluŞia populaŞiei pe grupe de v©rstŁ, medii de 
rezidenŞŁ ĸi sex, structura etnicŁ, fenomenul migraŞiei. Pentru orizontul de planificare 2025, cele 
mai severe concluzii rezultate din prognozele INS, sunt ´n legŁturŁ cu declinul demografic 
general, accentuat pentru populaŞia t©nŁrŁ, cu reduceri semnificative pentru populaŞia de v©rstŁ 
ĸcolarŁ, în paralel cu ´mbŁtr©nirea populaŞiei (v. cap.2.2). Reduceri semnificative sunt prognozate 
pentru grupa de v©rstŁ 0-14 aniï scŁdere cu 18% la nivel judeŞean pentru perioada 2005-
2025. 

Ċn tab. 5.2. este prezentatŁ analiza evoluŞiei populaŞiei ĸcolarizate pe nivelurile de 
educaŞie. Din datele prezentate ´n tabelul 5.2. rezultŁ cŁ ´n anul ĸcolar 2017-2018 populaŞia 
ĸcolarizatŁ reprezintŁ 88,16% faŞŁ de cea ĸcolarizatŁ ´n anul ĸcolar 2010-2011, înregistrând o 
scŁdere faἪŁ de anul Ἠcolar 2016/2017 cu 1,1%. 

Din analiza datelor din tabelul 5.2. ĸi a graficului din fig. 5.1. se constatŁ: 
ü populaŞia ĸcolarizatŁ ´n preĸcolar ´nregistreazŁ o scŁdere semnificativŁ (22,33%) 

comparativ cu anul ĸcolar 2010-2011; 

ü populaŞia ĸcolarizatŁ ´n primar a crescut cu 7,77% ĸi cea din gimnaziu a scŁzut cu 
19,59%; 

ü la nivel liceal populaŞia ĸcolarŁ a scŁzut cu 24,76%, iar la ´nvŁŞŁm©ntul profesional a 
´nceput sŁ creascŁ, ca urmare a existenἪei Ἠcolii profesionale de 2 ani, dupŁ clasa a IX ï a liceu Ἠi 
a Ἠcolii profesionale de 3 ani Ἠi a ´nvŁἪŁmἪ©ntului dual, dupŁ clasa a VIII-a; 

ü ´nvŁŞŁm©ntul postliceal, ´nregistreazŁ o creĸtere accentuatŁ (de 1,45 ori) faŞŁ de anul 
ĸcolar 2010-2011, ca urmare a scŁderii promovabilitŁŞii la examenul de bacalaureat, absolvenŞii de 
liceu put©nd urma aceastŁ formŁ de ĸcolarizare, fŁrŁ diplomŁ de bacalaureat; 

ü pe total, se constatŁ o scŁdere de 11,84 % a populaŞiei ĸcolare, faŞŁ de anul ĸcolar 
2010/2011. 

Tab. 5.2. 

 


